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onocer Las Hurdes en la actualidad nos aleja

de aquellas reminiscencias de atraso y pobreza
con las que se dio a conocer en los afios 30. Hoy, la
situacion de esta comarca, la mas septentrional de
Extremadura, es diferente tras recorrer, la comarca
y la regién, un largo camino en el que la solidaridad,
interregional y regional, ha permitido cambiar la
imagen que se percibe de este enclave montafioso
ademas de extremadamente bello. Sin embargo, las
carencias persisten, y los problemas también.

El CES de Extremadura tiene, entre otras funciones
y segun su Ley de Creacién 3/1991, de 25 de abril,
la de “Elaborar a solicitud del Gobierno o por propia
iniciativa, estudios o informes en el marco de los in-
tereses que le son propios”.

En el ambito de estas funciones, el Pleno del Conse-
jo, como organo representativo de la sociedad civil
organizada, pone de manifiesto los grandes cambios
gue ha vivido la comarca de Las Hurdes y reconoce
su papel dentro del tejido socioecondmico de Extre-
madura, teniendo en cuenta la naturaleza del Con-
sejo y su especial preocupacion por el aspecto social
y econdmico de la Regidn, se plantea lo interesante
que seria hacer un estudio sobre esta zona en su as-
pecto econdmico y social.

Los diferentes actores sociales que integran este CES
muestran un gran interés por dar a conocer a la so-
ciedad extremena la situacion de esta Comarca y con
ello, abrir un debate sobre las posibilidades de futu-
ro de los entornos rurales con mayores dificultades.

C.E.S Extremadura: Las Hurdes
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La comarca de Las Hurdes tiene una problematica,
como veremos, bastante singular. A la comarca le
ha afectado y le afecta mucho su lejania y la pérdida
de poblacién, que por otro lado, también afectan a
otros entornos rurales de montafia en nuestra Co-
munidad.

Asi, este Informe no pretende presentar soluciones
definitivas sino proporcionar un debate necesario en
todos los sectores con objeto de considerar las apor-
taciones que serdn necesarias para mantener y, por
qué no, seguir mejorando las condiciones de vida de
la poblacién hurdana.

Como quiera que los datos a nivel municipal son bas-
tantes escasos, contamos para nuestro trabajo con
la valiosa colaboracion de la Asociaciéon ADIC HUR-
DES, que desde aqui queremos agradecer.

Por ultimo, la metodologia de este Informe ha sido
construida a partir de fuentes secundarias, es decir,
datos ya existentes que se han recabado o solicitado
a proposito de los objetivos de este trabajo.

Se trata, por tanto, de una seleccion de datos pura-
mente cuantitativos y de un estudio de tipo descrip-
tivo.

Como no podria ser de otra manera, el Informe ha
contado con un proceso de documentacion y revi-
sion bibliografica en el que han primado los textos
digitales y las consultas telematicas.

10
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La comarca de Las Hurdes, que ocupa una superficie de 499,37 km2 en el sector oc-
cidental del Sistema Central, queda definida fundamentalmente por las cuencas de
los rios Ladrillar, Hurdano, y de Los Angeles, tributarios todos ellos del Alagén por su
margen derecha, a cuyo través aportan sus aguas al Tajo. EI CES de Extremadura tiene,
entre otras funciones y segun su Ley de Creacion 3/1991, de 25 de abril, la de “Elabo-
rar a solicitud del Gobierno o por propia iniciativa, estudios o informes en el marco de
los intereses que le son propios”.

En su conjunto, conforman una red que tiende a dendritica, aunque escasamente je-
rarquizada, de cauces encajados, a menudo meandrizados, en muchos casos de caudal
estacional o episddico, que dan lugar a valles angostos, de fuertes pendientes y suelos
acidos a muy acidos vy, pese a sus elevados contenidos en materia organica, poco nu-
tritivos (humicos mineralizados, pobres en bases, fésforo y potasio, con pH proximo
a 5) de escasa calidad agrondmica salvo en los pocos tramos donde forman vegas
estrechas que han dado lugar a la evolucién de ricos perfiles de naturaleza antrdpica,
cuyo pH y estructura han sido modificados artificialmente mediante la construccion
de bancales soportados por paredes de mamposteria, aqui llamados “gavias”, y mejo-
rados mediante el aporte de tierras aluviales acarreadas desde los cauces, el laboreo y
la fertilizacion organica propia de un modelo de explotaciéon mixta agro-ganadera con
marcada tendencia subsistencial.

CLIMOGRAMA
Esta escasez de tierra de labor, ha con- AZABAL (CC-101)

dicionado histéricamente la vida en Las 1100
Hurdes, donde la fuerza de trabajo ha
practicado una forma de “nomadeo”, de
migracion trashumante sin ganado, des-
plazandose en busca de trabajo durante
las campanas agricolas, fundamentalmen- ;
te hacia las tierras cerealistas castellanas
o las campafias de recolecciéon de la fru-
ta en los valles del Jerte y Tiétar, que han
constituido una fuente de ingresos para el
grupo familiar de gran importancia econé- )
mica, y que se ve en la actualidad muy re- | . : s
ducida ante la aparicion de nuevos modos
de explotacidn del territorio, habiéndose : /“\
sustituido en buena medida por movi- -

mientos mas permanentes hacia sectores ~ N
como la construccion, ya con un caracter s —l_,—

mas ajustado a ciclos de coyuntura econé- T moa M oA s 0 w0

mica que estacionales.

TO,00

Temgeraturad (#C)
Frecipitackones {mm)

Grafico 1: Media de precipitaciones y temperaturas medias mensua-

JuntO a estas escasas tierras férﬁles, en les para el periodo marzo 2001-diciembre 2016.
|aS ”anuras alUViaIeS se concentran IOS Elaboracién propia a partir de Ministerio de Agricultura, alimentacion
’

y medio ambiente: Sistema de informacion agroclimatica para el re-

principales nucleos de pObIaCién de la co- gadio (SIAR: datos correspondientes a la estacién Hurdes-Azabal (CC-
101).

marca: Caminomorisco, Nufiomoral, y Pi- | consultaa 22/12/2016.
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nofranqueado.

Es esta densa red hidrografica la que se ha constituido en principal agente modelador
del relieve, actuando intensamente sobre los materiales sedimentarios (grauwacas y
pizarras) del complejo esquistoso-grauwaquico, netamente predominante en el sus-
trato geoldgico comarcal, que ha orientado las direcciones de la red de drenaje a tra-
vés de los estratos menos resistentes a los procesos erosivos.

La escasez de tierra fértil, y la dificultad de su mejora en terrenos cuyas pendientes y
abundancia de afloramientos rocosos y gravas dificultan el laboreo en la gran mayoria
de la superficie, han orientado la tradicional vocacidn silvopastoril de la explotacion
del territorio comarcal, ayudada por un clima humedo (1,37 en la escala Dantin-Re-
venga), con apenas tres meses de aridez estival (junio, julio y agosto), que, junto con
la extrema variabilidad interanual de la precipitacién, permiten caracterizarlo como
mediterraneo, muy matizado por el relieve, que da lugar a una gran variedad de mi-
croclimas locales y matices altitudinales, y claramente atemperado por la influencia
oceadnica, que se manifiesta especialmente en la concentracidon de los maximos de
precipitacion durante los meses del otofio, con frecuentes episodios torrenciales in-
cluso por encima de los 200 mm en 24 horas.

Los efectos del modelado fluvial sobre el sustrato geoldgico, estratificado y plega-
do, reforzados por este frecuente caracter torrencial de la precipitacién, que otorga
gran eficacia a los procesos erosivos, dan lugar a un paisaje abrupto, anfractuoso, de
estrechos valles fuertemente encajados y severas pendientes, con notables desnive-
les y altitudes que oscilan entre los 380 m de cota maxima del embalse de Gabriel y
Galan, y los 1.624 de pico Mingorro, o Rongiero, a caballo entre el término municipal
de Ladrillar y la provincia de Salamanca, pasando por los 1.577 m de El Cotorro de las
Tiendas, en Horcajo; o los 1.320 m del Puerto del Esperaban, en Aldehuela.

Sobre esta base fisica, por tanto, no es de extraiar el neto predominio de las forma-
ciones forestales (85% de la superficie en la comarca), ya sean espontaneas (a menu-
do subseriales), o fruto de la repoblacién forestal, con claro dominio de la superficie
arbolada, que ocupa un 48,08% de la superficie forestal, y entre la que predominan
netamente los pinares de pino resinero (Pinus pinaster L.); ni tampoco la pervivencia
de enclaves de formaciones naturales en excelente estado de conservacién, confina-
das en los valles estrechos y las laderas de mayor pendiente.

Como consecuencia de las limitaciones que el medio fisico impone a los desplaza-
mientos, y de su posicion marginal, alejada de las principales rutas del comercio y la
trashumancia, una de las caracteristicas que han definido tradicionalmente a la co-
marca ha sido su aislamiento, solo superado a lo largo del S.XX gracias al desarrollo
econémico y tecnolégico, que la han dotado de vias y medios de comunicacion que la
vertebran en la actualidad a través de la carretera EX204, que la atraviesa de Suroeste
a Noreste, y donde converge la red de carreteras y pistas afirmadas que dan acceso a
la totalidad de los nucleos de poblacion.

Este fendmeno histérico del aislamiento comarcal, que ha resultado un severo con-
dicionante en las condiciones del desarrollo, ha propiciado, por otra parte, la preser-
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vacion de un valiosisimo patrimonio antropoldgico-cultural que constituye hoy en dia
un valor a conservar y un activo a la hora de afrontar los inevitables procesos de ter-
ciarizacion, comprendiendo desde la caracteristica “arquitectura negra”, de peculiar
planta a menudo circular, y basada en el empleo de la pizarra incluso en las cubiertas,
hasta la menos tangible particularidad etnografica que encierran sus tradiciones, fies-
tas populares, y modos de vida que se mantienen todavia en vigor.

Los seis pueblos que la componen (Caminomorisco, Casar de Palomero, Casares de
las Hurdes, Ladrillar, Nunomoral y Pinofranqueado), junto con sus 44 alquerias (enti-
dades locales menores que cumplen la funcién de nucleos de apoyo para garantizar
la ocupacién del territorio alli donde se localizan sus fuentes de recursos), albergan
una poblacion de 6.338 habitantes en el afo 2015, que tiene como principal fuente
de ingresos al sector primario, con un neto predominio de la apicultura y el cultivo del
olivar, complementados a su vez por una importante produccidon agroganadera sub-
sistencial y un sector turistico en desarrollo que introduce un factor de diversificacion
de la economia a lo largo de las ultimas décadas.

Al igual que en la mayoria de las comarcas del noroeste de la provincia de Caceres,
Las Hurdes conserva toda su herencia cultural asturleonesa, entre cuyos rasgos mas
caracteristicos se encuentra el dialecto altoextremeno, derivado del asturleonés.

La insercidn de la comarca en el sistema territorial se produce:

e Desde el punto de vista econdmico, a través de su produccion agricola, apoya-
da por un todavia incipiente desarrollo de la industria transformadora a escala arte-
sanal, y este floreciente sector turistico que protagoniza el proceso de terciarizacion.

« Desdeel punto de vista politico-administrativo, a través de su Mancomunidad de
Municipios, constituidaenelafio 1996, quefacilitalaformacidondeescalasque permiten
unaadecuadadotacidondeserviciosalapoblaciénylaconstituciondeunavozautorizada
enlarelacion con lasinstancias superiores de las administraciones local y autondmica.

e Desde el punto de vista del encaje en el sistema urbano, mediante la re-
lacion con Moraleja, que actla como primer nivel de integracién cumpliendo
funciones de “cabecera” comercial, y relacionada a su vez con Coria y Plasencia.

C.E.S Extremadura: Las Hurdes 15
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La poblacion de las Hurdes se encuentra distribuida en los 499,37 km2 de superficie
gue ocupa, y representa el 1,20% del total de Extremadura.

Cuadro 2.1: Municipios de Las Hurdes y superficies

Municipio Superficie (km2) % sobre total comarcal Poblaciéon 2015 Densuz:(;g/ekrr;oztilauon
Caminomorisco 147,06 29,45 1.268 8,62
Pinofranqueado 146,84 29,41 1.245 8,48
Nuifomoral 94,78 18,98 449 4,74
Ladrillar 53,03 10,62 222 4,19
Casares de las Hurdes 20,75 4,16 1.392 67,08
Casar de Palomero 36,91 7,39 1.762 47,74
Comarca de las Hurdes 499,37 100,00 6.338 12,69
Extremadura 41.634,50 1,20 1.092.997 26,25

Elaboracidn propia a partir de datos I.N.E.

La densidad de poblacién de las Hurdes se encuentra por debajo de todas las medias
regionales, siendo de 12,69 habitantes por km2.

Cuadro 2.2: Poblacion, extension y densidad de poblacion

Municipio Poblacion Extension (km2) Densidad (Hab/km2)
Hurdes 147,06 29,45 1.268
Provincia de Caceres 146,84 29,41 1.245
Provincia de Badajoz 94,78 18,98 449
Extremadura 53,03 10,62 222
Extremadura 41.634,50 1,20 1.092.997

Elaboracidn propia a partir de datos I.N.E. Padrén municipal de habitantes 2015

C.E.S Extremadura: Las Hurdes
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2.1. Evolucion de la poblacion

La comarca de las Hurdes sufrid, de manera especial, la emigracién de los afos 60 y
70 como se podra observar a continuacion en los cuadros, que ilustran sobre la inten-
sidad de esta pérdida poblacional tanto en la comarca como en el resto de ambitos
territoriales.

Cuadro 2.1-1: Evolucidn de la poblacidon en la comarca de Las Hurdes 1970-2015

Poblacién 1970-2015
1970 1981 1991 2001 2011 2015
Comarca de Las Hurdes 11.149 8.904 8.304 7.000 6.383 6338
Provincia de Caceres 457.777 414744 411464 403.621 412,621 406.267
Extremadura 1.145.376 1.050.119 1.061.852 1.073.381 1.058.503 1.104.499
Espaiia 33.956.047 37.742.561 38.872.268 40.847.371 46.815.916 46.624.382
Elaboracion propia a partir de datos de los Censos de poblacién y viviendas y Padrén de habitantes 2015

En el cuadro 2.1-2, se observa como entre 1970 y 2015 la comarca perdio un 43,15%
de sus habitantes, frente al 11,25% del total provincial, un 4,57% en la Comunidad
Auténoma y un aumento del 37,31% en la media del resto del pais. En el cuadro si-
guiente se puede observar igualmente que esta disminucién tuvo lugar principalmen-
te entre 1970 y 1981 donde se reduce un 20,14% aunque también entre 1991 y 2001
se produjo otro importante recorte, de un 16,68%.

Cuadro 2.1-2: Cambios demograficos en la poblacion en Las Hurdes 1970-2015

Poblacién 1970-2015

197022015 | 197021981 | 1981a1991 | 199122001 | 200122015 |%1970a2015|%1970a 1981 |% 1981 a 1991 | %1991 a 2001 | % 2001 a 2015
Comarca de Las 4811 2245 600 1304 662 43,15 20,14 674 157 946
Hurdes
Provincia de -51.510 43033 -3280 7.843 2646 11,25 940 079 191 0,66
Caceres
Extremadura 52379 95257 1173 3349 34.494 457 832 112 032 326
Espaiia 12668335 | 3786514 | 1129707 | 1975103 | 5777011 3731 11,15 299 5,08 14,14

Elaboracidn propia a partir de datos de los Censos de poblacién y viviendas y Padrén de habitantes 2015
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Por municipios, el cuadro situado a continuacién da cuenta de la enorme trascen-
dencia que ha tenido este fendmeno migratorio en todos ellos, pero especialmente
en aquellos que se encuentran actualmente en clara desventaja como es el caso de
los municipios de Ladrillar y Casares de las Hurdes. Se trata éstas de las alquerias mas
aisladas y con escasez de algunos servicios imprescindibles. Este proceso de emigra-
cion y despoblacion ha traido consigo que la comarca tienda al reagrupamiento en los
nucleos principales, dotados de mejores servicios, lo que se traduce en el abandono
principal de Las Hurdes Altas (municipios del norte de la comarca), sobre todo en los
mencionados municipios de Ladrillar y Casares de las Hurdes.

Cuadro 2.1-3: Cambios demograficos en la poblacion de los municipios de Las
Hurdes 1970-2015

Cambios demogréficos
197022015 | 197021981 | 198121991 | 199122001 | 2001a 2015 |%1970a 2015 |%1970a 1981|%1981a 1991|% 1991 a 2001| %2001 a 2015

Caminomorisco -671 -460 -150 21 -40 -34,61 -23,72 -10.14 -1,58 -3,06
Casar de Palomero -757 -468 -42 -149 98 -37,81 -23,38 -2.74 9,99 -730
Casares de Las Hurdes -657 -111 17 -365 -198 -59,40 -10,04 171 -36,07 -30,60
Ladrillar -823 -370 -242 -137 -74 -78,76 -35,41 -35.85 -31,64 -25,00
Nufiomoral -1.278 -338 -137 -427 -376 -47,87 -12,66 -5.87 -19,45 21,27
Pinofranqueado -625 -498 -46 -205 124 -26,18 -20,36 244 -11,12 7,57

Comarca de Las Hurdes -4.811 -2.245 -600 -1.304 -662 -43,15 -20,14 6.74 -15,70 9,46

Elaboracion propia a partir de datos de los Censos de poblacion y viviendas y Padrén de habitantes 2015

Grafico 2.1-1: Evolucion de la poblacion en los municipios de la comarca de Las Hurdes

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

N

N —

~
\\~\__

1970

1981

1991

2001

2011

2015

w— Caminomaorisco

= Casar de Palomero

=== Casares de las Hurdes

| adrillar

N ufiomoral

s Pinofranqueado

C.E.S Extremadura: Las Hurdes

21



2.2. Situacion actual de la poblaciéon

Segun datos del Padrén Municipal de Habitantes en 2015 la comarca de las Hurdes su-
maba un total de 6.338 personas, de los cuales un 52,46% eran hombres y un 47,54%
mujeres. Como se observa en el cuadro posterior, los municipios mas poblados son
Pinofranqueado, Nunomoral, Casar de Palomero, y Caminomorisco.

Cuadro 2.2-1: Poblacion en los municipios de Las Hurdes

Padrén 2015

Total Hombres Mujeres
Caminomorisco 1.268 667 601
Casar de Palomero 1.245 631 614
Casares de Las Hurdes 449 233 216
Ladrillar 222 117 105
Nufiomoral 1.392 739 653
Pinifranqueado 1.762 938 824
LAS HURDES 6.338 3.325 3.013
Provincia de Caceres 406.267 201.702 204.565
Provincia de Badajoz 686.730 340.376 346.354
Extremadura 1.092.997 542.078 550.919
Elaboracion propia a partir de datos I.N.E. Padrén municipal de habitantes 2015

Las Hurdes es una comarca en la que predomina el caracter disperso de su poblacién
formada por pequefios nucleos conocidos como alquerias. Los seis municipios que
conforman la Comarca de las Hurdes tienen adscritos 38 unidades poblacionales que
se distribuyen de la siguiente forma:

e Término de Caminomorisco: Arrolobos, Arrofranco, Arrocerezo (despoblado) Acefia,
Cambron, Cambroncino, Caminomorisco, Dehesilla, Huerta y Riomalo de Abajo.

e Término de Casares de las Hurdes: Carabusino, Casarrubia, Casares de las Hurdes, He-
ras, La Huetre y Robledo.

e Término de Casar de Palomero: Azabal, Casar de Palomero, Pedro- Muinoz y Rivera
Oveja

e Término de Pinofranqueado: Aldehuela, Avellanar, Castillo, Erias, Horcajo, El Moral (des-
poblado) Mesegal, Muela, Ovejuela, Robledo, Sauceda y Pinofranqueado.

¢ Término de Nuihomoral: La Horcajada, Batuequilla, Aceitunilla, Asegur, Cerezal, Fragosa,
El Gasco, Martilandran, Nufiomoral, Rubiaco y Vegas de Coria.

e Término de Ladrillar: Cabezo, Ladrillar, Las Mestas y Riomalo de Arriba.
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Por grupos de edad, como vemos en el cuadro y graficos que se muestran a continua-
cion, encontramos municipios que cuentan con una casi inexistente poblacion infantil
como son los casos de Ladrillar y Casares de las Hurdes. En el otro extremo de la pi-
ramide encontramos que son estos mismos municipios los que suman un mayor por-
centaje de poblacidn de 65 y mas anos, Ladrillar con un 49% del total de su poblacion
y Casares de las Hurdes con un 48,20%.

Cuadro 2.2-2: Poblaciéon en los municipios de Las Hurdes por grandes grupos de edad

Grupos de edad
Total 0-14 15-44 45-65 >65

Caminomorisco 1.268 134 450 372 312
Casar de Palomero 1.245 92 349 330 474
Casares de Las Hurdes 449 9 104 116 220
Ladrillar 222 8 54 53 107
Nufiomoral 1.392 115 426 408 443
Pinifranqueado 1.762 215 644 464 439
LAS HURDES 6.338 573 2.027 1.743 1.995
Provincia de Céceres 406.267 51.650 148.551 116.765 89.301
Provincia de Badajoz 686.730 101.765 272.749 184.611 127.605
Extremadura 1.092.997 153.415 421.300 301.376 216.906
Elaboracion propia a partir de datos I.N.E. Padrén municipal de habitantes 2015

Las piramides de poblacién, que figuran a continuacién, muestran de manera grafica
la composicion por grupos de edad y sexo en los diferentes municipios, destacando el
acortamiento en la base de las mismas, especialmente en algunos de estos municipios
y el ensanchamiento en la parte alta de las piramides.

Grafico 2.2-1: Piramides de poblaciéon por municipios de la comarca de Las Hurdes 2015
Elaboracion propia a partir de INE: Padrén municipal de habitantes 2015
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La edad media de la poblacion de las Hurdes , se situa en todos sus municipios por
encima de las medias de ambas provincias y de la media autondmica: 49 afios en to-
tal, 48,6 anos en el caso de los hombres, y 51 afios en el caso de las mujeres, mientras
que en la provincia de Caceres es de 43,6 aios en los hombres y de 46,3 aios en las
mujeres. El mayor peso de la poblacién de edad avanzada asi como una mayor espe-
ranza de vida, que aumenta en el caso de las mujeres, son las causas que explican este
aspecto demografico de las Hurdes.

Cuadro 2.2-3: Edad media en los municipios de Las Hurdes por sexo 2015

Padrén 2015
Total Hombres Mujeres
Caminomorisco 46,3 44,6 48,0
Casar de Palomero 53,1 52,3 53,6
Casares de Las Hurdes 59,9 56,4 62,3
Ladrillar 58,9 55,4 62,8
Nufiomoral 50,5 49,2 52,0
Pinifranqueado 45,7 45,7 45,8
LAS HURDES 49,7 48,6 51,0
Provincia de Caceres 45,0 43,6 46,3
Provincia de Badajoz 42,2 41,0 43,4
Extremadura 43,2 42,0 44,5

Elaboracidn propia a partir de datos I.N.E. Padrén municipal de habitantes 2015
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Nacimientos y defunciones: Segun datos del Instituto de Estadistica de Extremadura
con datos provisionales para el afio 2014, han nacido en este ultimo afio 41 personas
en la comarca de las Hurdes, 22 nifas y 19 nifios. Asimismo han fallecido 70 personas,
38 hombres y 33 mujeres. Por tanto el crecimiento vegetativo de la comarca, definido
como nacimientos menos defunciones, es negativo. Hay que senalar que en los ambi-
tos territoriales superiores, ambas provincias y Comunidad Autdonoma, este balance
obtiene un resultado igualmente negativo.

Cuadro 2.2-4: Nacimientos y defunciones por sexo en la comarca de Las Hurdes
2014

NACIMIENTOS DEFUNCIONES
Nifos Nifas Total Hombres Mujeres Total

Caminomorisco 6 2 8 5 2 7
Casar de Palomero 1 5 6 5 11 16
Casares de las Hurdes 0 1 1 1 3
Ladrillar 0 0 0 3 0 3
Nuifiomoral 5 4 9 16 8 24
Pinofranqueado 10 7 17 8 9 16
HURDES 22 19 41 38 33 70
Provincia de Caceres 1.466 1.495 2.961 2.075 1.904 3.979
Provincia de Badajoz 3.145 2.993 6.138 3.253 3.118 6.371
Extremadura 4.611 4.488 9.099 5.328 5.022 10.350
Fuente:|IEEX: Movimiento natural de la poblacion, afio 2014. Datos provisionales

La tasa de natalidad y mortalidad relaciona cada uno de estos sucesos demograficos
por mil habitantes en un periodo determinado, relaciondandolo con los datos de po-
blacién de cada afio.

En lo que respecta a la tasa de natalidad, se observan valores por encima de la media
provincial: en 2006 en Caminomorisco, 2007 en Pinofranqueado, en 2008 en Casar
de Palomero y Ladrillar con una tasa de 13,3%o debido a su escasa poblacion (3 na-
cimientos se produjeron aquel afio/ 224 personas de poblacién total*1000 hab.) y
por ultimo en el afio 2011 en Caminomorisco y Pinofranqueado, siendo este ultimo
municipio mencionado el Unico que se mantiene por encima de la media también en
2012y 2013.

Cuadro 2.2-5: Tasas de natalidad 2006-2013

TASA DE NATALIDAD 2006-2013

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Caminomorisco 8,6 7,9 5,6 3,2 8 10,7 1,7 7
Casar de Palomero 9,1 5,8 8,8 2,9 4,3 7,6 7,2 1,5
Casares de las Hurdes 3,5 0 1,8 0 0 2 2,1 0
Ladrillar 4,1 4,4 13,3 4,4 0 9,7 0 0
Nufiomoral 4 5,4 8,3 2,8 2,1 6,4 3,6 3,6
Pinofranqueado 5,4 10,1 6,5 7,8 6 9,1 10,2 12,5
HURDES 7 6,3 3,7 6,1 6,3 6,3 6,3 6,7
Provincia de Caceres 8,4 8,4 8,7 8,2 8,1 8 7,2 7,2
Provincia de Badajoz 10 9,7 10,5 10,1 9,9 9,6 9,4 8,6
Extremadura 9,4 9,2 9,8 9,4 9,2 9 8,6 8,1
Fuente: Elaboracion ADIC-Hurdes a partir de INE: Movimiento natural de poblacidn
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En el ultimo afio disponible, 2014, como se puede observar, se situa por encima de la
media comarcal y provincial un Unico caso, el municipio de Pinofranqueado con 17 na-
cimientos y una tasa de 9,66%o. Casares de las Hurdes y Ladrillar se situarian en el otro
extremo, con 1y ningun nacimiento registrados en el ultimo afio, respectivamente.

Cuadro 2.2-6: Tasas de natalidad 2014

TASA DE NATALIDAD 2014
N2 NACIMIENTOS POBLACION TASA NATALIDAD (0/00)

Caminomorisco 8 1.267 6,31
Casar de Palomero 6 1.285 4,67
Casares de las Hurdes 1 422 2,37
Ladrillar 0 197 0
Nufiomoral 9 1.393 6,46
Pinofranqueado 17 1.760 9,66
HURDES 41 6.324 6,48
Provincia de Caceres 2.961 408.703 7,24
Provincia de Badajoz 6.138 690.929 8,88
Extremadura 9.099 1.099.632 8,27
Fuente: Elaboracion propia a partir de IEEX: Movimiento natural de poblacién e INE: Padrdn de habitantes 2014

Tasa de mortalidad

En el periodo 2006-2013 en términos generales, la tasa de mortalidad en todos los
municipios ha sido superior a todas las medias con las que se compara, medias pro-

vinciales, y de la comunidad.

Caben senalar algunas singularidades a este comportamiento general, asi hubo algu-
nos municipios que excepcionalmente arrojaron valores por debajo de estas medias:
Ladrillar y Nunomoral en 2007, Caminomorisco y Casares de las Hurdes en 2008, Ca-
minomorisco en 2009 y Nunomoral en 2011.
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Cuadro 2.2-7: Tasas de mortalidad 2006-2013

Tasa de mortalidad 2006-2013

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Caminomorisco 11,7 12,7 8 6,4 9,6 11,5 14,5 14,9
Casar de Palomero 12,9 17,5 13,2 18,1 19,5 9,6 20,2 15,6
Casares de las
Hurdes 13,9 12,5 3,7 32,4 13,3 17,7 17,1 13,5
Ladrillar 24,8 8,7 13,3 17,7 8,8 29 15,1 15,5
Nufiomoral 11,9 5,4 11,8 14,6 7,7 7,8 17,2 23,1
Pinofranqueado 12,6 10,1 12,5 10,2 13,8 9,7 12,5 13,7
HURDES 13 13,6 11,4 14,1 10,1 12,1 13 11,2
Provincia deCaceres 9,83 10,38 9,97 10,15 10,13 10,12 11 10,84
Provincia de Badajoz 9,48 9,62 9,32 9,58 9,65 9,27 9,86 9,58
Extremadura 9,61 9,91 9,57 9,8 9,83 9,59 10,3 10,06
Fuente: Elaboracion ADIC- HURDES a partir de datos del INE- Movimiento Natural de Poblacidon

En el afio 2014, dato mas reciente, la tasa de mortalidad por mil habitantes en la co-
marca de las Hurdes es de 11,07%., superior a todas las medias de los distintos am-
bitos territoriales. Dentro de la comarca, destacan los municipios de Nufiomoral, con
una tasa de 17,23%o, Ladrillar con 15,23%o0, y Casar de Palomero con 12,45%. todos
ellos con cifras superiores al conjunto de la comarca.

Cuadro 2.2-8: Tasas de mortalidad Comarca de Las Hurdes 2014

TASA DE MORTALIDAD 2014
N2 Defunciones Poblacién Tasa Mortalidad (0/00)

Caminomorisco 7 1.267 5,52
Casar de Palomero 16 1.285 12,45
Casares de las Hurdes 422 9,48
Ladrillar 3 197 15,23
Nufiomoral 24 1.393 17,23
Pinofranqueado 16 1.760 9,09
HURDES 70 6.324 11,07
Provincia de Caceres 3.979 408.703 9,74
Provincia de Badajoz 6.371 690.929 9,22
Extremadura 10.350 1.099.632 9,41
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del IEEX- Movimientos Natural de Poblacion y datos del INE- Padron de Habitantes
2014

A continuacién se proporcionan diferentes indicadores que informan sobre el cre-
cimiento y estructura de la poblacion en estos municipios para el afio 2015. Como
puede observarse los indices que relacionan los grupos de edad mas jovenes con el
resto de la poblacion, como el indice de infancia o juventud, se situan en todos los
municipios por debajo de las medias provinciales y de la regidn, sin embargo, el indi-
ce de vejez o la tasa global de dependencia, que también cuenta en su calculo con la
poblacion de 65 y mas afos, el resultado es a la inversa, superior en las Hurdes frente
al resto de ambitos.
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Cuadro 2.2-9: Indicadores de estructura poblacional. Comarca de las Hurdes 2015

indice de infancia indice de juventud indice de vejez Tasa glocljoigi: CEES

Caminomorisco 10,57 17,43 160,82 54,26
Casar de Palomero 7,39 11,97 388,52 83,36
Casares de las Hurdes 2 10,47 2.000,00 104,09
Ladrillar 3,6 9,01 764,29 107,48
Nufiomoral 8,26 13,15 309,79 66,91
Pinofranqueado 12,2 15,38 157,35 59,03
HURDES 9,04 14,06 261,47 68,12
CACERES 12,71 16,01 126,26 53,13
BADAJOZ 14,82 17,7 92,63 50,15
EXTREMADURA 14,04 17,07 104,04 51,24
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de datos del INE- Padron de Habitantes 2015

indice de infancia= (Poblacién de 0-14 afios/ total poblacién)* 100

indice de juventud= (Poblacién de 15-29 afios/ total poblacién) *100

indice de vejez= (Poblacién de 65 y mas/Poblacién de 0-19 afios)*100

[Tasa global de dependencia= (Poblacién de 0-14 afios+ Poblacién de 65 afios y mas)/Poblaciéon de 15-64 afios *100

2.3. Movimientos migratorios

Los datos disponibles sobre movimientos migratorios proceden del Atlas Socioeco-
noémico que publica el Instituto de Estadistica de Extremadura y corresponden al afio
2012.

Como se puede observar en el cuadro siguiente, el saldo migratorio de la comarca fue
negativo en 56 personas, contando con 190 movimientos de entrada y 246 de salida.
El municipio que contd con un mayor numero de entradas fue Nunomoral, mientras
gue en las salidas fue Pinofranqueado. En ambos casos son los Unicos municipios de
la comarca que obtuvieron un saldo positivo, es decir que registraron mas entradas
que salidas del municipio.

Cuadro 2.3.-1: Saldo migratorio en las Hurdes

SALDO MIGRATORIO
Inmigracion Emigracion Saldo migratorio

Caminomorisco 33 36 -3
Casar de Palomero 33 81 -48
Casares de las Hurdes 22 36 -14
Ladrillar 7 11 -4
Nufiomoral 50 40 10
Pinofranqueado 45 42 3
Comarca Las Hurdes 190 246 -56
Total provincia Caceres 5.165 5.905 -714
Fuente: Elaboracidn propia a partir del Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014 para el afio 2012

28 C.E.S Extremadura: Las Hurdes



En los ultimos afos, de 2003 a 2012, segun datos del Atlas socioecondmico de Extre-
madura, el saldo migratorio ha sido negativo salvo en los afios 2006, 2008 y 2009 en
los que, como se observa a continuacidn, el municipio de Casar de Palomero contaba
con las cifras de saldo positivo mas relevantes de la comarca. El término municipal de
Pinofranqueado cuenta también con saldo positivos en casi todos los afios analizados.

Cuadro 2.3.-2: Saldo migratorio en las Hurdes 2003-2012

Saldo Migratorio
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Total

Caminomorisco -9 17 4 -17 -8 6 -16 -5 -6 -3 -37
Casar de Palomero 24 9 -11 128 -42 24 42 -52 -53 -48 21
Casares de las Hurdes -18 -27 -8 -10 -3 -29 1 -15 -15 -14 -138
Ladrillar -1 -10 -18 -12 -16 6 2 1 2 -4 -50
Nufiomoral -9 -59 -25 -29 -41 -12 15 7 6 10 -137
Pinofranqueado -1 4 11 12 13 11 -16 18 22 3 77
Hurdes -14 -66 -47 72 -97 6 28 -46 -44 -56 -264
Provincia Caceres -330 472 260 625 871 313 1.378 75 -49 -714 2.901
Fuente: Elaboracion Adic- Hurdes a partir del Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014 para el afio 2012.

El siguiente cuadro da cuenta de las caracteristicas demograficas de las personas que
protagonizan estos movimientos en la comarca de las Hurdes, se puede decir que:

En el caso de la inmigracidn se trata mayormente de hombres (52,63%) de 30-64 afios
coincidiendo con el perfil de la provincia cacerefa.

En el caso de la emigracidn, sin embargo, encontramos una ligera mayoria de mujeres
(50,40%) y del mismo grupo de edad, 30-64 afos.

Cuadro 2.3-3: Movimientos Migratorios en los municipios de la Comarca de Las
Hurdes 2012

Emigracién Emigracién
Sexo Edad Sexo Edad
Total |\ iombre| Mujer | 0-14 | 1529 | 30-64 |™dSde | Total 1 brel Mujer | 0-14 | 1529 | 3064 | MESde
65 65 afos
Caminomorisco 33 22 11 4 11 18 0 36 20 16 5 7 18 6
Casar de Palo- 33 13 20 8 6 14 5 81 37 44 10 23 a1 7
mero
Casares de las 22 14 8 0 8 11 3 36 22 14 4 12 17 3
Hurdes
Ladrillar 7 5 2 2 3 1 1 11 6 5 0 6 3
Nufiomoral 50 24 26 8 15 20 7 40 18 22 5 14 15
Pinofranqueado 45 22 23 5 18 20 2 42 19 23 8 9 21
ﬁi%‘lrsca CElES 190| 100 90 27 61 84 18| 246 122| 124 32 71| 115 28
Total provincia 6.010| 3.572| 2.438 946 | 1.879| 3.397 613| 6.724| 3.841| 2.883 907 | 2.235| 3.581 908
Fuente: Elaboracion ADIC- HURDES a partir del Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014 para el afio 2012.
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La poblacidon de origen extranjero en la Comarca ha tenido un desarrollo y una im-
portancia desigual segun el municipio que se observe, tal y como muestra el graficoy
cuadro siguientes. En términos generales podemos hablar de unos afios de expansion
en un periodo corto de 2007 a 2009, aproximadamente, que se corresponde con la
zona intermedia del grafico presentado

Grafico 2.3-1: Poblacidn extranjera en los municipios de la comarca de Las Hurdes
2003-2015
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Elaboracion propia a partir del Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014 y Padrén de habitan-
tes 2015

En el aflo 2015 la poblacidn extranjera en la comarca representaba un 3,23% del total
de su poblacién, destacando el municipio de Casar de Palomero con un 5,38% seguido
de cerca por Pinofranqueado con un 5,22% y Caminomorisco con un 3,15%, el resto
de municipios tenian porcentajes poco relevantes.

La media nacional se situa en un 3,68% y la media autondmica en un 3,43%.

Cuadro 2.3-4: Poblacion de nacionalidad extranjera en la Comarca de las Hurdes 2015

Poblacién Nacionalidad Extranjera % Poblacion Nacionalidad Extranjera

Caminomorisco 40 3,15
Casar de Palomero 67 5,38
Casares de las Hurdes 0 0
Ladrillar 2 0,9
Nufiomoral 4 0,29
Pinofranqueado 92 5,22
HURDES ] 205 3,23
PROVINCIA CACERES 14.012 3,45
PROVINCIA BADAJOZ 20.325 2,92
EXTREMADURA 34.337 3,14
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE, Padron de Habitantes 2015
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2.4 Indicadores sociodemograficos del
Censo de Poblacion y Viviendas 2011

El Atlas Socioecondmico ofrece también datos del Ultimo Censo de Poblacién y Vi-
viendas del aino 2011 con informacion relevante sobre la composiciéon de los hogares.
Como se puede observar, los hogares unipersonales ocupan, en algunos municipios,
porcentajes muy destacables en relacion a la media, por ejemplo en Casares de las
Hurdes o en Ladrillar suponen un 38%, y en el caso de Casares de las Hurdes un 30%
son personas de 65 o mas afios (un 23,8% en el caso de Ladrillar).

Cuadro 2.4-1: Tamaio de los hogares y numero de miembros.

Porcentaje de hogares segin tamafo
UETEle Unipersonal
o - i 4 .
RREliegss | el e Unipersonal | de 65 o mas 2 pers. 3 pers. 4 pers. SONEB[EE
res hogar (N2 de o sonas
afios
personas)

Caminomorisco 490 2,5 21,4 10,2 37,8 20,4 14,3 -
Casar de Palo- 580 2,4 21,6 13,8 39,7 19 19 -
mero
Casares de las 250 ) 38 30 40 ) ) )
Hurdes
Ladrillar 105 2 38,1 23,8 47,6 - - -
Nufiomoral 550 2,4 28,2 7,3 29,1 20,9 15,5 -
Pinofranqueado 645 2,5 22,5 9,3 30,2 26,4 17,1 -
A 165.025 2,5 25,3 11,9 31,2 20,2 18,4 4,9
Caceres
HOATHEIC 259.955 2,7 21,9 10,5 28,2 21,4 21,8 6,6
Badajoz
Fuente: Elaboracion propia a partir del Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014

Sobre el nivel de estudios de la poblacién de las Hurdes, el Censo de 2011 indica que
el 23,50% de su poblacién de 16 y mds afios no tienen estudios de ningun tipo, otro
21,12% tienen estudios de primer grado, un 41,91% tienen segundo grado, y un 3,94%
tercer grado. Los municipios que, como hemos visto, cuentan con un porcentaje mas
alto de poblacién mayor y poco relevo generacional, como Casares de las Hurdes au-
mentan hasta un 35,71% la representatividad de su poblacién sin estudios, y en Ladri-
llar suponen un 41,3%.
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Cuadro 2.4-2: Nivel de estudios de la poblacion

Personas (de 16 y mas afios) segun su nivel de estudios
Analfabetos Sin Estudios Primer grado Segundo grado Tercer grado No aplicable

Caminomorisco 50 195 185 565 80 145
Casar de Palomero - 205 335 620 80 115
Casares de las ) 150 100 170 ) )
Hurdes

Ladrillar - 80 40 60 0 15
Nufiomoral 125 270 355 440 - 105
Pinofranqueado 120 235 270 695 80 200
HURDES 295 1.135 1.285 2.550 240 580
Provincia de Caceres 11.755 52215 57.635 176.265 51.825 59.320
Provincia de Badajoz 21.350 83.595 96.550 291.085 84.165 111.935
Fuente: Elaboracidn propia a partir del Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014

Por ultimo, se presentan datos sobre las viviendas y sus condiciones de habitabilidad:
superficie, régimen de tenencia de la propiedad, disponibilidad o no de calefacciény
de acceso a internet.

Del total de viviendas, el 50,73% eran vivienda principal por el 59,82% en el caso de la
provincia de Caceres; el 33,30% en las Hurdes eran segunda vivienda frente al 24,92%
de la provincia; y un 15,39% se encontraban vacias, porcentaje similar a la media pro-
vincial que era de un 15,25%. Habria que afiadir que la media comarcal se encuentra
claramente influida por los valores del municipio de Ladrillar, cuyas viviendas princi-
pales representan el 26,92% del total, las secundarias el 51,28% y las vacias el 21,79%.

La superficie media de las viviendas principales de la comarca de las Hurdes se situa
en 47,4 m2 mientras que la media de Caceres es de 99,3 m2. De éstas, las que cuentan
con calefaccion representan el 53,05% en la comarca, situandose el valor mas alto en
Caminomorisco con un 63,27% y el mas bajo en Ladrillar con un 38,10%. Con acceso a
internet se encuentran el 22,52% de las viviendas aunque en los municipios de Casa-
res de las Hurdes y Ladrillar no cuentan con ninguna vivienda con acceso.

(Ver pégina siguiente)
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3.1. Renta y P.I.B.

Atendiendo a los datos publicados por el Instituto de Estadistica de Extremadura,
en el Atlas Socioecondmico de 2014, se recogen en el cuadro siguiente los indi-
cadores de renta disponible y PIB por habitante, asi como el indice de productividad

Cuadro 3.1-1: Indicadores de renta disponible y PIB por habitante

Renta disponible/habi- indice de

Poblacion Habitantes PIB/habitante (€/Hab.) productividad
tante (€/Hab.) (Extremadura = 100)
Caminomorisco 1.141 9.452 8.814 36
Casar de Palomero 1.350 9.183 7.584 43
Casares de las Hurdes 445 10.523 5.316 23
Ladrillar 193 11.229 6.082 22
Nufiomoral 1.383 9.760 7.369 26
Pinofranqueado 1.678 9.257 7.247 57
Las Hurdes 6.190 9.542 7.461 --
Provincia de Badajoz 693.729 11.482 14.724 99
Provincia de Céaceres 410.275 11.552 14.847 102
Extremadura 1.104.004 11.508 14.770 100
Fuente: Atlas Socioecondmico 2014, Instituto de Estadistica de Extremadura.

Se define la Renta disponible por habitante, como el nivel de renta de que disponen
las economias domésticas para gastar y ahorrar, o bien como la suma de todos los
ingresos efectivamente percibidos por las economias domésticas durante un periodo.
Podria considerarse como el total de ingresos procedentes del trabajo, mas las rentas
de capital, prestaciones sociales y transferencias, menos los impuestos directos paga-
dos por las familias y las cuotas pagadas a la seguridad social.

Atendiendo a este indicador, estimado para el afo 2011, se puede observar que uni-
camente las poblaciones de Ladrillar y Casares de las Hurdes superan los 10.000 € por
habitante, aunque su reducido tamafio no permite mejorar el resultado obtenido para
la comarca, que se situa en 9.542 € por habitante, casi 2.000 € por habitante inferior
a la media autondmica.

Por su parte, se define el Producto Interior Bruto (PIB) por habitante como saldo de
la cuenta de produccién, es decir, como diferencia entre la produccion de bienes y
servicios y el consumo intermedio, referidos ambos al conjunto de ramas de actividad
economica y todos los sectores institucionales.
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En este caso, tomando los valores estimados para 2012, se puede observar como el
PIB por habitante de la comarca supera ligeramente el 50% del PIB autondmico.

En cuanto al indice de productividad, se calcula en funcién de la ratio del PIB total y la
poblacidon ocupada. La poblacion ocupada de un municipio se ha calculado, para 2012,
como la suma de la poblacidn residente y poblacidn vinculada (no residente) que tra-
baja en dicho municipio, a partir de la informacidon derivada del Censo de Poblaciény
Viviendas de 2001.

De los municipios de la comarca, Unicamente Pinofranqueado supera el 50% de la
productividad autondmica.
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3.2. Tejido empresarial

Segun los datos facilitados por el observatorio socioecondmico de la Diputacion de
Caceres, correspondientes al nUmero de empresas y trabajadores de la comarca, a
fecha de septiembre de 2009, 2013, 2014 y 2015, el nimero de empresas supone en
2015 un 2,30% del tejido empresarial de la provincia, frente al 2,02% de 2009. Por su
parte el nUmero de trabajadores supone un 1,81% (1,36% en 2009).

En el cuadro siguiente se recogen, individualizadas por municipio las empresas de cada
sector econédmico en cada uno de los afos. En él se puede observar un crecimiento del
28,77% (63 empresas mas) del total de empresas, crecimiento que se concentra en el
sector servicios (+42) y en el sector primario (+32).

Cuadro 3.2-1 Evolucidon del nimero de empresas por sector econémico

N2 Empresas Sector
Ao Municipio Construccién Industria Primario Servicios  |Sin determinar| Total general
Caminomorisco 10 3 1 21 1 36
Casar de Palomero 12 5 34 16 67
Casares de las Hurdes 3 3 7
2009 -
Ladrillar 2 8
Nufiomoral 11 22 37
Pinofranqueado 10 12 38 1 64
Total 2009 48 13 52 104 2 219
Caminomorisco 10 3 6 29 48
Casar de Palomero 2 4 41 18 65
Casares de las Hurdes 3 1 5 9
2013 -
Ladrillar 2 3 5
Nufiomoral 8 1 2 27 38
Pinofranqueado 9 3 17 a7 76
Total 2013 34 11 67 129 241
Caminomorisco 11 3 6 31 51
Casar de Palomero 5 4 48 20 77
Casares de las Hurdes 2 5 7
2014 -
Ladrillar 3 11
Nufiomoral 7 1 3 19 30
Pinofranqueado 11 3 18 47 79
Total 2014 39 11 79 126 255
Caminomorisco 11 4 4 37 56
Casar de Palomero 3 4 46 24 77
Casares de las Hurdes 2 2 5 9
2015 -
Ladrillar 5 3 3 11
Nufiomoral 8 3 21 34
Pinofranqueado 10 26 56 95
Total 2015 39 13 84 146 282
Fuente: Elaboraciéon propia a partir de datos del observatorio socioeconémico de la Diputacién de Caceres.
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Para el aiio 2015, se puede observar que de las 282 empresas establecidas en la co-
marca de Hurdes, 95 se localizan en Pinofranqueado, 77 en Casar de Palomero y 56
en Caminomorisco. Unicamente en Nuiiomoral hay menos empresas en 2015 que en

20089.

Grafico 3.2-1 Evolucion del numero de empresas por sector economico.

Elaboracion propia a partir de datos del observatorio socioecondmico de la Diputacion de Caceres.
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En cuanto al numero de trabajadores, en el cuadro 3.2-2 se puede observar un au-
mento de 119 trabajadores en la comarca, gracias a los 138 nuevos empleos genera-
dos en Pinofranqueado en el periodo. Por sectores se puede apreciar una importante
reduccion de los empleos en la construccién (-18,75%) que se compensa con el creci-
miento en servicios (159 empleos, un 40,38% mas).

Cuadro 3.2-2 Evolucién del nimero de trabajadores por sector econémico

N2 Trabajadores Sector
Ao Municipio Construccion Industria Primario Servicios Sin determinar | Total general
Caminomorisco 52 7 0 45 1 105
Casar de Palomero 18 7 13 65 103
Casares de las Hurdes 7 7 7 21
2009
Ladrillar 12 0 1 9 22
Nufiomoral 60 2 0 62 124
Pinofranqueado 41 4 10 108 1 164
Total 2009 190 20 31 296 2 539
Caminomorisco 21 7 0 50 78
Casar de Palomero 2 5 14 72 93
Casares de las Hurdes 6 6 8 20
2013 .
Ladrillar 7 6 13
Nufiomoral 28 2 1 64 95
Pinofranqueado 29 4 21 189 243
Total 2013 93 18 42 389 542
Caminomorisco 22 7 14 72 115
Casar de Palomero 4 6 40 75 125
Casares de las Hurdes 2 13 15
2014 -
Ladrillar 6 5 4 15
Nufiomoral 24 4 1 71 100
Pinofranqueado 34 1 25 210 270
Total 2014 92 18 85 445 640
Caminomorisco 22 8 8 67 105
Casar de Palomero 7 5 39 61 112
Casares de las Hurdes 2 8 12 22
2015 -
Ladrillar 5 1 5 11
Nufiomoral 21 7 1 77 106
Pinofranqueado 37 2 30 233 302
Total 2015 94 22 87 455 658
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del observatorio socioeconémico de la Diputacién de Caceres.
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3.3. Sectores productivos

3.3.1. Distribucion de la superficie comarcal

La superficie agricola representa escasa cuantia en todos los municipios suponiendo
un 13% a escala comarcal. Una excepcién a esta norma es el municipio de Casar de
Palomero, donde esta superficie es mayor del 60%, debido a sus mejores condicio-
nantes fisiograficos. Ademas, buena parte de esta superficie, sobre todo las pequefias
explotaciones, se encuentra en proceso acelerado de abandono.

Grafico 3.3-1-1 Distribucion de usos por municipios
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Fuente: Plan de Ordenacidn de los Recursos Forestales de Las Hurdes, 2009

A pesar del elevado porcentaje de terreno forestal, diversos factores como su caracter
protector, la declaracién de un régimen especial de proteccion ambiental, la orografia
de la comarca y los incendios que se suceden no permiten establecer una industria
gue posibilite obtener un rendimiento econdmico de este terreno.

En cuanto a superficies agricolas, el sistema principal de explotacién es el de superfi-
cies pequeias y ademas excesivamente parceladas. El 80% de las parcelas catastradas
en dicha comarca tienen un tamano inferior a las 0,25 hectareas, determinando un
marcado minifundismo.

Dicha parcelacién esta muy condicionada por las fuertes pendientes que obligan a la
construccion de estrechos bancales junto a los curso fluviales que dificultan, al mismo
tiempo, la posibilidad de crear unidades de explotacion superiores en tamafio. Ade-
mas influyen en este fendmeno la fragmentacion por herencia y el cultivo de varios
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productos en régimen de subsistencia. La atomizacion de la empresa agraria, su exce-
siva parcelacion y los numerosos obstaculos de tipo natural como base, determinan
una escasa productividad, rentabilidad y competitividad agricola.

Lo mas comun es que el titular de la explotacién agricola tenga otra actividad princi-
pal, que compagine con la explotacidn de sus tierras, de cara a obtener productivida-
des de cultivo de hortalizas, aceituna de mesa, aceite y vino.

El nimero de maquinas por explotacion es bastante bajo, en consonancia con explo-
taciones de pequefio tamaiio y ocupadas por cultivos con escasos requerimientos en
magquinaria (olivares principalmente). En estas condiciones las maquinas mas emplea-
das son los pequenos tractores y los motocultores en las explotaciones mas reducidas
(en bancales muchas veces). El ganado de labor o tiro (caballar) se encuentra practi-
camente en desuso.

3.3.2. Sector primario

3.3.2.1. Sector agrario

La agricultura en la comarca esta sufriendo un proceso de reestructuracion consis-
tente en el aumento del tamafo de las explotaciones para alcanzar una extension
critica que garantice su viabilidad, aunque constituye una actividad residual. Debido a
sus condiciones naturales, la comarca se abre a los aprovechamientos extensivos del
monte, apoyando la especializacidon productiva en actividades como la apiculturay en
menor medida las producciones especializadas en torno al olivar.

En las superficies cultivadas destacan siempre los cultivos lefiosos (91%) y particular-
mente el olivar (70%), casi siempre en secano; aunque ésta sigue siendo la explotacién
mayoritaria en la comarca, parte de su superficie (sobre todo en regadio) se ha redu-
cido a favor de hortalizas y frutales, fundamentalmente cerezos. Tradicionalmente se
han cultivado con mas abundancia variedades de aceituna de mesa y verdeo, pero en
los ultimos afios ha cobrado importancia la obtencion de aceite.

El olivar ocupa aproximadamente 5.500 hectareas en la comarca, siendo Caminomo-
risco, con una gran mayoria de las explotaciones, el término mas importante en este
sentido, por delante de Casar de Palomero, siendo la importancia de los restantes
municipios mucho menor.

Los frutales, en su mayoria cerezos, ocupan alrededor de 1.700 hectareas, siendo Ca-
sar de Palomero el término que cuenta con mayor superficie, seguido de Pinofran-
gueado, Nunomoral y Caminomorisco.

Las explotaciones de castafo han sido sustituidas casi totalmente por el cerezo vy el
olivo, en unos casos por los ataques de tinta que sufrian y en otros porque ocupaban
unas parcelas con malas condiciones fisiograficas que han sido abandonadas.

El resto de cultivos de secano tienen mucha menor importancia, produciéndose de
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forma no extensiva, en cultivos asociados a otros, uva, melocotdn, albaricoque, citri-
cos, higos, granadas, nisperos, nueces, almendras, etc.

Los cultivos de regadio, aunque escasos en la actualidad, tienen una representacion
apreciable en todos los municipios dada la secular vinculacidon con la agricultura de
subsistencia. La patata y el tomate son los productos horticolas mas abundantes, se-
guidos de la col, el repollo, la berza, la lechuga, las acelgas, etc.

El nimero de explotaciones agrarias censadas en el afio 2009, ultimo censo publicado
por el Instituto Nacional de Estadistica, se situd en 734 explotaciones, con una dismi-
nucion del 52,60 % respecto a las registradas en el anterior censo agrario, que tuvo
lugar en 1999.

Ante este dato, la conclusién mas clara a extraer es la importantisima reduccion del
numero de explotaciones agricolas sufrida, aunque es una tendencia generalizada
tanto a nivel nacional como europeo (EU-27).

El descenso ha sido generalizado en todos los municipios de Las Hurdes, con pérdidas
superiores al 40% en la mayoria de los municipios. Segun el porcentaje, presentan las
mayores pérdidas Caminomorisco, Casar de Palomero y Nufiomoral. Las localidades
con menores descensos son Ladrillar y Pinofranqueado.

Cuadro 3.3.2.1-1: Numero de explotaciones agricolas

Municipio N2 explotaciones 99 N2 explotaciones 09 Variacion %Variacion
Caminomorisco 503 293 -210 -41,75%
Casar de Palomero 502 321 -181 -36,06%
Casares de las Hurdes 147 13 -134 -91,16%
Ladrillar 77 13 -64 -83,12%
Nufiomoral 167 32 -135 -80,84%
Pinofranqueado 159 65 -94 -59,12%
Extremadura 110.891 65.230 -45.661 -41,18%
Espafia 1.790.162 989.787 -800.375 -44,71%
Fuente: Censos agrarios 1999 y 2009
Cuadro 3.3.2.1-2: Tipo de explotaciones agricolas
Municipio Total Mixtas Agricultura | Ganaderia % Mixtas % Agricultura | % Ganaderia

Caminomorisco 293 9 283 1 3,07% 96,59% 0,34%

Casar de Palomero 321 18 303 0 5,61% 94,39% 0,00%
Casares de las Hurdes 13 8 5 0 61,54% 38,46% 0,00%
Ladrillar 13 3 10 0 23,08% 76,92% 0,00%
Nufiomoral 32 10 19 3 31,25% 59,38% 9,38%
Pinofranqueado 65 12 52 1 18,46% 80,00% 1,54%
Fuente: Censos agrarios 1999 y 2009

Hay que destacar que las comarcas limitrofes a las Hurdes si disponen de empresas
transformadoras y comercializadoras de aceituna y cereza, por lo que suponen una
fuerte competencia para la zona. Sin embargo, las producciones citadas son de buena
calidad lo que las hace muy apreciadas por los mercados y empresas transformadoras.

C.E.S Extremadura: Las Hurdes 45



Olivar

Dentro de la estrategia de especializacion inteligente de la comarca de Las Hurdes
para el periodo 2014-20 se fija el olivar como uno de los potenciales de especializa-
cion a explotar.

Después de la superficie mayoritaria de la comarca dedicada a monte maderable, le
sigue en importancia el olivar, constituyendo junto a la apicultura la otra gran sefia de
identidad de la comarca, destacando la aceituna manzanilla cacerefia.

La superficie de secano cultivada en 2003 estaba dedicada en un 67% al olivar para
acei-tuna de mesa, seguido del olivar para produccién de aceite (25%).

Lo escarpado del terreno y la gran cantidad de desniveles que existen condicionan el
desarrollo del cultivo en bancales, factor que contribuye a la lucha contra la erosion,
la lu—~cha contra incendios y la riqueza paisajistica.

La aptitud de la manzanilla cacerefia es dptima tanto para aceite como para mesa,
siendo muy apreciada para su consumo aderezada en verde o en negro.

El olivar de la comarca de Las Hurdes esta acogido a la Denominacion de Origen “Gata-
Hurdes”. En esta denominacidon también se encuentran acogidas otras comarcas de
la sierra del Sistema Central del norte de Caceres como el Valle del Ambroz, Valle del
Jerte, La Vera y Tierras de Granadilla. La superficie de manzanilla cacerefia en la zona
incluida en la denominacion, segun datos oficiales procedentes de la denominacién
Gata - Hurdes, representa un 47% del total nacional de esta variedad, aproximada-
mente 30.329 ha.

3.3.2.2. Sector ganadero

En los ultimos afios la ganaderia ha sufrido una drastica caida. Desde el punto de vista
de la Estrategia de Especializacion Inteligente comarcal, el desarrollo de las activida-
des relacionadas con la apicultura son complementarias con otros aprovechamientos
ganaderos, fruto de conexiones e hibridaciones relacionadas con la conservacion del
medio, como es el caso del caprino, animal por excelencia que ejerce un importante
efecto protector contra los incendios.

La ganaderia en la comarca ha perdido la importancia que poseia afios atrds, donde
extensos rebafios de cabras pastaban en los montes hurdanos. No obstante, la im-
portante tradicidn apicola se ha mantenido y actualmente es uno de los motores mas
importantes de la comarca junto con el turismo

Los datos de los censos agrarios de 1999 y el de 2009 revelan que la cabafa ganadera
de la comarca de Las Hurdes ha descendido un 76,34 %, concretamente en 532,06
unidades, al pasar en diez afios de 697 a 164,94 unidades.

Por su parte, las cifras muestran que en el contexto regional y espafol, e incluso eu-
ropeo, se asiste a una disminucion del nimero de unidades ganaderas. Ahora bien,
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dentro de este contexto de pérdidas, tanto el ganado bovino como aviar y porcino han
experimentado un importante crecimiento, especialmente las aves, en estos 10 anos,
con la excepcion de Extremadura, cuya cabafia porcina ha descendido. Entre las prin-
cipales causas de esta situacion, diversos fuentes son coincidentes en seialar al ele-
vado coste de la alimentacidon animal, los bajos precios que se pagan a los ganaderos
por los productos, los cambios en los gustos del consumidor y la dltima reforma de la
Politica Agraria Comun como los principales factores determinantes de esta realidad.

Apicultura

La apicultura como actividad de especializacion inteligente supone un revulsivo para
el desarrollo integral de la comarca al potenciar el conjunto de actividades con las que
se relaciona, y generar conexiones e hibridaciones productivas con todas ellas: agri-
cultura, ganaderia, actividades forestales, industria, turismo, artesania...

Las Hurdes han sido tradicionalmente utilizadas como lugar de invernada para las col-
menas, ya que su clima, mas benigno que el de los alrededores, proporciona pro-
teccién en la época mas fria y propicia una floracidon adelantada a la de las cercanas
sierras de Salamanca, adonde eran trasladadas las colmenas durante el verano.

Contrariamente a la situacion actual, en la que la apicultura representa uno de los
principales aprovechamientos que se dan en los montes hurdanos, hasta mediados
del siglo XX esta actividad tenia un cardcter secundario, ya que los accesos al monte,
los medios para el transporte de las colmenas y las propias colmenas (vasos de corcho,
muy inferiores a las actuales colmenas movilistas tipo Layens) dificultaban enorme-
mente su explotacion.

Actualmente, la apicultura en la comarca es de tipo profesional y trashumante, tras-
ladando las colmenas a distintas floraciones desde la comarca hurdana en el periodo
productivo que va de abril a septiembre.

Por otra parte, como consecuencia del uso que se hacia del monte (pastoreo, carbo-
neo y agricultura), la abundancia del madrono, especie clave para el sostenimiento de
las colmenas durante el invierno por su floracion tardio otofial, era cada vez menor,
guedando relegada a las zonas mas alejadas, altas e inaccesibles. Debido a esta degra-
dacién del medio, que afectaba sobre todo a la flora de mayor interés para las abejas,
la apicultura sufrié un paulatino declive en la comarca.

La recuperacion experimentada durante las ultimas décadas por las frondosas, en ge-
neral, y por el madrofo en particular, la abundancia de otra flora de interés melifero
como es el brezo (produccidon de miel) y la jara (produccion de polen, producto espe-
cialmente importante en Las Hurdes), unida a la apertura de pistas que han hecho po-
sible el acceso con camiones a buena parte del monte, han permitido la recuperacion
de esta actividad, una de las mas importantes actualmente.

La densidad de colmenas en Las Hurdes varia mucho segun las cifras que se conside-
ren, aunque esta no es fija, pues depende de la capacidad melifera de la vegetacion.
Asi, las densidades pueden oscilar entre 4 colmenas por hectarea para las zonas con
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una buena floracién y 2 colmenas por hectarea en zonas de floracion pobre. Es impor-
tante, también, el tamafo de los asentamientos, que en las zonas buenas podran con-
tar con un mayor numero de colmenas que en las zonas con pobre floracién, donde
no deberia haber mas de 15 6 20 colmenas en cada asentamiento.

Cuadro 3.3.2.2-1: Numero de colmenas y apicultores

Colmenas

2011 2012 2013 2014
Caminomorisco 12.928 15.019 16.554 18.886
Casares de las Hurdes 766 1.337 1.426 1.431
Nufiomoral 10.425 11.782 12.520 13.076
Pinofranqueado 50.828 55.893 62.609 66.638
Ladrillar 19.710 21.343 22.501 23.809
Casar de Palomero 580 700 890 1.930
Las Hurdes 95.237 103.074 116.500 125.770
Provincia de Céaceres 189.110 213.950 228.869 243.267
Extremadura 429.776 471.350 487.829 516.558
Apicultores
Caminomorisco 33 37 40 49
Casares de las Hurdes 2 7 8 8
Nufiomoral 36 39 40 41
Pinofranqueado 80 83 94 105
Ladrillar 38 32 32 33
Casar de Palomero 2 2 2 3
Las Hurdes 191 200 216 239
Provincia de Caceres 409 521 541 622
Extremadura 835 1.026 1.038 1.173
Fuente: Euromiel, SCL.

En el cuadro siguientes se puede observar que Extremadura es la segunda Comunidad
Autdnoma con mayor numero de colmenas, sélo superada por Andalucia.

Comunidad Auténoma N2 Colmenas %

Andalucia 584.570 22,69%
Aragén 106.350 4,13%
Asturias 34.715 1,35%
Baleares 10.043 0,39%
Canarias 32.342 1,26%
Cantabria 10.627 0,41%
Castilla La Mancha 161.754 6,28%
Castillay Ledn 380.698 14,78%
Catalufia 100.882 3,92%
Extremadura 514.535 19,97%
Galicia 105.403 4,09%
Madrid 9.655 0,37%
Murcia 93.484 3,63%
Navarra 12.720 0,49%
Pais Vasco 25.976 1,01%
La Rioja 17.883 0,69%
Valencia 374.501 14,54%
Total 2.576.138 100,00%
Fuente: Informe de COAG sobre datos del MAGRAMA
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Por ultimo, teniendo en cuenta los datos de las solicitudes de ayuda agroambien-
tal, se obtiene que el niumero de asentamientos total en la comarca es de 419. Este
dato incluye tanto terrenos publicos como privados, y parece ser el mas cercano a la
realidad, pues este tipo de ayuda obliga a los apicultores a tener las colmenas en los
asentamientos solicitados una parte del afio para ayudar a mejorar la biodiversidad de
las zonas fragiles; mientras que el resto de censos, puede variar de un aino a otro en
funcidn de factores, como la climatologia del afio.

Para calcular la densidad de colmenas en Las Hurdes se ha delimitado, utilizando un
sistema de informacién geografica, las zonas donde se pueden ubicar las colmenas,
eliminado los usos urbanos, artificiales o agua, por lo que la superficie posible exis-
tente para realizar un asentamiento es de unas 49.000 hectareas. Teniendo en cuenta
gue en cada uno de los asentamientos de ayuda agroambiental se colocan 80 colme-
nas, la densidad que se obtiene para la comarca es de 0,7 colmenas por hectarea. Sin
embargo, la distribucion de los asentamientos no es uniforme, siendo las concentra-
ciones en algunos sitios mucho mayores; asi, puede delimitarse a la mitad la superficie
posible, por lo que la densidad se acerca a las 1,5 colmenas por hectarea.

Igualmente es destacable indicar que en la comarca no se produce la transformacién
y el envasado de los productos producidos por sus apicultores, sino que la forma ha-
bitual de vender sus producciones es al por mayor. No obstante se envasan pequefias
cantidades que se venden en el mercado local. Aun asi, esta transformacion no garan-
tizaria una mayor rentabilidad del producto, ya que es la distribucién la que acapara
cada vez un mayor margen del valor afladido.

También hay que resefiar, que debido a la importante labor que realiza el sector para
favorecer la biodiversidad y la mejora en las producciones agricolas, aspectos refren-
dados en la “Iniciativa Internacional para la Conservacion y Uso Sostenible de los po-
linizadores” que se propuso, en el Convenio de Diversidad Bioldgica durante la quinta
reunion de la Conferencia de las Partes, la apicultura cuenta con importantes ayudas
oficiales, con primas para la polinizacion, la produccion y la comercializacion.

Segun un estudio de la Unién de Pequenos Agricultores y Ganaderos (UPA) para el
Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino (denominacién en el momento
de realizar el citado estudio), el 65% de los apicultores hurdanos encuestados opinaba
gue la miel producida en las Hurdes destaca por su calidad, que procede de encina,
produciendo miel negra que es de mejor calidad que la milflores y que la creacion de
un Organismo que sea capaz de regular dicha calidad del producto permitiria que el
precio de venta de la miel se viera incrementando en los mercados, lo que conllevaria
a un aumento de los beneficios de los apicultores de la zona.

Por otro lado, los ciudadanos y consumidores demandan cada vez mas miel de calidad
elaborada tradicionalmente de acuerdo a las circunstancias bidticas de la zona. Pero
esta peticidn solo puede seguir siendo viable si el apicultor es recompensado equitati-
vamente por su esfuerzo productivo. Asimismo, los productores de miel de Las Hurdes
necesitan comunicar a compradores y consumidores las caracteristicas de su produc-
cion y el por-qué de las propiedades diferenciadoras que hacen Unica dicha miel.
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Segun la Direccidon General de Agricultura, Europa es deficitaria en produccién de miel
y eso provoca que seamos importadores de alrededor de un 40% de la miel consumi-
da a nivel comunitario. El balance de autoabastecimiento, sin embargo, mejord tras la
quinta ampliacion de la UE en 2007, con la adhesion de Bulgaria y Rumania, pasando
de un 60,20% en 2008 a un 61,60% en 2011.

Espafia es el principal productor de miel, con mayor numero de colmenas y tasa de
profesionalizacidn, dentro de la Unidon Europea. El censo total de colmenas verificado
sobre la base del Registro de Explotaciones apicolas en Espafa ascendidé a 2.576.138
(mayo de 2014), lo que supone un aumento de un 12% respecto al registrado en el
afo 2007 y un aumento del 3% respecto al del ejercicio anterior.

La mayor parte del censo en colmenas se encuentra repartido en Andalucia (22,69%),
Extremadura (19,95%), Castilla y Ledn (14,78%) y Comunidad Valenciana (14,54%).

Espafia poseia el 17,59% de las colmenas comunitarias totales a efectos del Programa
Nacional Apicola 2011/2013. Cabe destacar que este porcentaje de participacion se
ha mantenido (con un ligero incremento) respecto al anterior programa 2008/2010
(17,06%), pero ha disminuido del 21,19% correspondiente al programa inmediata-
mente anterior 2005/2007.

Entre las amenazas para la regidn cabe destacar la insuficiencia de asentamientos de
colmenas en la comarca, lo que implica un encarecimiento de los costes productivos
por la trashumancia y la fuerte competencia de terceros paises productores de miel
como China y Argentina.

Como parte de la Estrategia de Especializacién Inteligente, desde el Grupo de Accidn
Local ADIC-Hurdes, se apuesta por la creacién de una Denominacién de Origen e Indi-
cacion Geografica Protegida para la miel de la comarca creando asi un valor de marca.

Otra ganaderia

La orografia de buena parte de la comarca hace que esta sea adecuada para el uso
ganadero. En este sentido, el ganado caprino es el mejor adaptado a estas condiciones
de rusticidad. En la comarca de Las Hurdes, |la escasez de pastos naturales debido a
las importantes areas arboladas, exige aportar suplemento alimenticio al ganado, con
el consiguiente incremento de los costes de produccion y reduccidon de los margenes
de rentabilidad. Esto, junto con la intensidad de las repoblaciones a partir de los afos
cuarenta, dificilmente compatibles con la explotacién ganadera, llevd a la progresiva
disminucion de la cabafia ganadera, sobre todo el caprino.
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3.3.3. Sector industrial

Hay que destacar que la agroindustria podria ser el subsector principal dentro del
sector industrial, dadas las caracteristicas de la Mancomunidad, sin embargo no es
asi, por el bajo grado de transformacion que tienen los productos agrarios de la Man-
comunidad por empresas de la zona. Se trata de un subsector con unas enormes po-
sibilidades, pero que en la actualidad no se ve acompanado por las cifras en cuanto
a volumen econdmico ni en cuanto a empleo. Destacar por su importancia el sector
apicola, el sector cérnico y el sector de las aceitunas.

Hay que sefialar que tan solo un 7% de la produccion de la comarca se transforma en
la misma y se comercializa desde la misma. Ademas de los problemas sefalados en
cuanto a transformacién cabe destacar importantes deficiencias en cuanto a los cana-
les de distribucidon y comercializacion de los productos.

Existen otros subsectores, pero de escasa transformacion y que podrian tener gran
importancia en el desarrollo de la Mancomunidad, como el de la madera.

3.3.4. Sector servicios

En lo referente al sector del comercio, cabe destacar que vive una etapa de estanca-
miento o incluso retroceso, motivado principalmente por la caida en la poblacion de
la Mancomunidad. Si bien, ain hoy en dia existen multiples licencias de actividad en
este subsector, cabe decir que en muchos casos este hecho obedece a que existen nu-
merosas empresas que ejercen su actividad en la practica totalidad de los municipios,
en algunos casos incluso se trata de empresas de fuera de la Mancomunidad. Como
caracteristicas principales cabe destacar que en la mayoria de los casos se trata de
empresas familiares sin empleo dependiente, y generalmente poco rentables.

3.3.4.1. Turismo

La repercusion del turismo sobre los indicadores econdmicos y laborales de la comar-
ca no es elevada por tratarse de empresas familiares y de pequefias dimensiones. Sin
embargo, no se puede ignorar el potencial de los recursos naturales y culturales y el
impulso de los planes de desarrollo de la zona.

Atendiendo a los datos recogidos en un estudio del sector turistico de la comarca, hay
1.453 plazas de alojamiento en Las Hurdes, de las cuales 751 corresponden a plazas
en camping. En el cuadro siguiente se pueden observar los establecimientos de carac-
ter turistico de la comarca, incluyendo bares y restaurantes.
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Cuadro 3.3.4.1-1: Numero de establecimientos de caracter turistico

Caminomorisco | Pinofranqueado Nufiomoral CEEpeBlEle: Ladrillar CEEEBEIIES

mero Hurdes
Bares 12 20 15 8 5 5
Restaurantes 6 6 5 2 3 2
Restauracion 18 26 20 10 8 7
Casas rurales 1 3 1 2 1 0
Apartamentos rurales 0 6 0 0 3 1
Hoteles rurales 1 1 0 1 0 0
Camping 1 2 0 0 0 0
Hoteles 0 1 1 0 1 0
Hostales 4 1 1 1 0 1
Pensiones 0 0 1 0 0 1
Alojamientos 7 14 4 4 5 3
Fuente: Estudio del sector turistico de Las Hurdes.

En el cuadro 3.3.4.1-2 se recoge el nUumero de empresas de alojamiento en Las Hurdes
y las comarcas cercanas, a fin de poder compararlas. Destaca especialmente el Valle
del Jerte que cuenta con una gran cantidad de casas rurales y apartamentos.

Cuadro 3.3.4.1-2: Numero de empresas de alojamiento en las comarcas de las sie-

rras norte de Extremadura

Las Hurdes Sierra de Gata | Valle del Ambroz Trasierra Valle del Jerte | Valle del Alagén

Casas rurales 8 39 13 11 41 13
Apartamentos 10 9 25 2 43 3
Hoteles rurales 3 3 1 4 0
Hoteles 3 3 0 5 3
Hostales y pensiones 10 7 11 8 5 11
Camping 3 3 3 0 2 1
Total 37 64 59 22 100 31
Fuente: Estudio del sector turistico de Las Hurdes.

En el estudio se encuentra un analisis DAFO sobre la situacion del sector turistico en
la regidn, de donde podemos destacar:

e Debilidades y amenazas: la dispersion geografica, las rutas en mal estado y la
falta de alojamientos hoteleros con gran numero de plazas son algunas de las cues-
tiones a resolver.

e  Fortalezas y oportunidades: la comarca cuenta con una gran biodiversidad que
la dota de un gran potencial. El aumento de demanda del turismo rural también es
una baza a favor de la comarca.

Por tanto, una mayor oferta hotelera (actualmente la comarca sélo tiene un hotel de
4 estrellas, la Hospederia Hurdes Reales), acompafiada de empresas dedicadas a acti-
vidades complementarias podrian ayudar a consolidar el sector turistico como un eje
importante de la actividad econdmica de la comarca.
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3.3.4.2. Entidades financieras

Definicion de oficina bancaria: sucursales abiertas al publico del total de entidades de
depdsito (bancos, cajas de ahorro y cooperativas de crédito) a 1 de enero de 2014*.

La crisis financiera ha supuesto un ajuste sin precedentes en la red de sucursales ban-
carias en Extremadura, el recorte de oficinas entre 2009 y 2014 fue de 52 sucursales
(casi un 12% menos), mientras que en Las Hurdes el nimero de oficinas no se ha visto
afectado manteniendo constante su numero de 8 en el periodo analizado e incluso
aumentado su numero a 10 en 2015 con la apertura de 2 sucursales en Ladrillar y Ca-
sares de Las Hurdes.

Cuadro 3.3.4.2-1: Evolucion del niumero de entidades bancarias 2009-2014

Municipio 2009 2011 2014

Caminomorisco 2 2 2
Casar de Palomero 3 3 3
Casares de las Hurdes 0 0 0
Ladrillar 0 0 0
Nufiomoral 1 1 1
Pinofranqueado 2 2 2
Total Hurdes 8 8 8
Total Provincia 450 442 398
Total Extremadura 1.197 1.181 1.066
Fuente: Atlas Socioecondmico de Extremadura 2014, Asociacion Espafiola de Banca y elaboracién ADIC-HURDES.

Cuadro 3.3.4.2-2: Entidades Bancarias 2015

Municipio Entidad
. . Banco Santander
Caminomorisco -
Liberbank
. Liberbank
Pinofranqueado - =
Caja Espafia
Liberbank
Casar de Palomero Caja Espafia
Banco Santander
Casares de Hurdes Liberbank
Ladrillar Liberbank
Nufiomoral Liberbank
Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES.

Estos datos muestran que Las Hurdes no se ve afectada por el proceso de ajuste de la
capacidad instalada de la banca, como se da en el caso de Extremadura, una reestruc-
turacidon que deben llevar a cabo para hacer frente al nuevo entorno bancario en el
gue es imprescindible mejorar la rentabilidad ante la caida del negocio.

Todas las oficinas que hay en Las Hurdes en 2015 pertenecen a bancos espanoles.

A partir de 1 de enero de 2013, el Banco de Espafia no publica datos desglosados de entidades de depdsito en bancos, cajas de ahorro
y cooperativas de crédito, debido a la importante transformacion que se estd produciendo de cajas de ahorro en bancos
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3.4. Infraestructuras

Los problemas demograficos con los que cuenta Extremadura, y en especial, la pro-
vincia de Caceres, pérdida y envejecimiento poblacional, un alto indice de ruralidad
se encuentran acentuados, tal y como hemos visto anteriormente, en el caso de las
Hurdes. Desde el gobierno regional se ha intentado implantar distintas medidas con
objeto de fijar la poblacion al territorio: el desarrollo de las infraestructuras de comu-
nicacion, la mejora de todo tipo de servicios, y las politicas de desarrollo rural, han
ayudado a mejorar los parametros de bienestar social y han hecho mas atractiva la
vida en estos nucleos rurales.

Por otro lado, el impulso del turismo rural en los ultimos afios ha supuesto una alter-
nativa importante para zonas como las Hurdes, con gran valor paisajistico, al mismo
tiempo que ha contribuido a revalorizar los aspectos culturales de las diferentes loca-
lidades, siendo utilizadas como reclamo turistico (Véase epigrafe 3.3.4.1).

3.4.1. Comunicacion por carretera

Segun la informacion que ofrece la pagina web de la Mancomunidad, la principal via
de comunicacion con Las Hurdes es la carretera Ex-204 partiendo desviaciones hacia
todos los pueblos de la comarca.

Entrando en detalle por municipios, se indica:

A Caminomorisco podemos acceder facilmente por la carretera Ex-204 tanto en el
sentido que viene de Coria como acceder por Salamanca, a la localidad le atraviesa
dicha carretera.

A Casar de Palomero podemos acceder por dos entradas desde la carretera Ex-204
una entrada cogiendo la desviacién en Caminomorisco direccidon Casar de Palomero
(Ex-269); y otra entrada se encuentra en Pinofranqueado, direccidon Azabal, Casar de
Palomero (CCV-110).

A Casares de Las Hurdes podemos acceder por la carretera Ex-205 tomando el desvio
en Vegas de Coria direccion Nufiomoral, Casares de Las Hurdes (Ex-368).Tiene salida a
Salamanca por el puerto de Casares.

Otra opciodn es llegar a la localidad desde Plasencia, por la carretera 630.
Y la ultima opcidn es llegando desde Plasencia, pasando por La Pesga (CCV-64).
A Ladrillar podemos acceder por la carretera Ex-204 en dos puntos.

Por la desviacidon de Vegas de Coria direccion Nufiomoral, Casares de Las Hurdes (Ex-
368), o bien tomar el desvio antes de llegar a Riomalo de Abajo direccion Ladrillar
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carretera Ex-366.

A Nufiomoral podemos acceder por la carretera Ex-204 tanto en el sentido que viene
de Coria como acceder por Salamanca.

Una vez llegados a Vegas de Coria tomar la carretera sentido Nufiomoral.

A Pinofranqueado podemos acceder facilmente por la carretera Ex-204 tanto en el
sentido que viene de Coria como acceder por Salamanca, a la localidad le atraviesa
dicha carretera.

Se puede acceder también mediante las lineas regulares de autobus, con rutas que
cubren los siguientes trayectos:

. Caminomorisco-Caceres
e  Pinofranqueado-Plasencia

o Coria-Salamanca

El PORF indica en este sentido algunos elementos de interés: la EX-204, se adentra en
la cuenca desde Torrecilla de los Angeles, pasando por los términos municipales de
Pinofranqueado y Caminomorisco, y abandonando la comarca por Riomalo de Abajo.
A partir de esta carretera se distribuyen el resto de las vias, que discurren por la parte
baja de los valles generados por los rios de mayor entidad de la comarca. La calidad
del firme es adecuada, si bien el trazado esta muy sometido a la orografia.

La inexistencia de carreteras de alta categoria o rango (Red Nacional o Regional) deno-
ta la escasa importancia comarcal en los flujos econdmicos. Por otra parte, no hay que
olvidar que este territorio, por su configuracion topografica, presenta una dificultad
notoria al trazado de la red viaria.

La red de pistas forestales, por su parte, tiene actualmente una longitud de mas de
1.200 kilémetros (sin incluir los caminos y pistas forestales de Casar de Palomero, de
los que no se dispone informacién).

Esta red de pistas es considerada suficiente por algunos agentes sociales, deficiente
por otros y excesiva por la mayoria de ellos. Al compararla con indicadores de densi-
dad establecidos en la bibliografia consultada (Plan Forestal de Extremadura y “Guide
technique du forestier méditerranéen francais”, CEMAGREF, 1990), es suficiente en la
mayoria de los casos.

Caminomorisco y Pinofranqueado son las dos localidades de mayor importancia, la
primera por superficie y la segunda por poblacién. La distancia al aeropuerto de Ba-
dajoz es de 240 km si hablamos de Caminomorisco (2 horas y 32 minutos), y 232 km
desde Pinofranqueado (2 horas y 24 minutos). La estacion de tren mds cercana se en-
cuentra en Plasencia, a 49,8 km de Camonomorisco (51 min. en coche) y 52,2 km de
Pinofranqueado (52 min. en coche).
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3.4.2. Infraestructuras eléctricas

Tecnologia Solar Fotovoltaica

Segun el documento Balance eléctrico de Extremadura relativo a 2015, desde el afo
2006 hasta el afio 2015, se han puesto en servicio en nuestra regién un total de 584
instalaciones solares fotovoltaicas, alcanzando una potencia total instalada de 561,99
MW.

En el afo 2015, el 22,16% de la generacidn neta de energia eléctrica renovable en Ex-
tremadura ha sido obtenida a partir de instalaciones solares fotovoltaicas.

En la siguiente imagen se muestra la distribucién de potencia instalada solar fotovol-
taica por término municipal en Extremadura en el afio 2015, donde figura también la
comarca de las Hurdes.

Grafico 3.4.2-1: Potencia solar fotovoltaica instalada
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Fuente: Balance eléctrico de Extremadura 2015

3.4.3. Infraestructuras de telecomunicaciones

Lineas telefonicas

Definicidon de Teléfono: Linea telefénica fija a 1 de enero de 2012, diferenciando entre
la red de telefonia basica de uso doméstico, por un lado, y el resto de lineas (red de
telefonia basica de uso no doméstico), por otro lado.
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En Las Hurdes, el servicio de telefonia cubre todos los municipios, como se puede ver
en la siguiente tabla, destacando las conexiones de “uso doméstico” sobre el “uso no
domeéstico”.

Cuadro 3.4.3-1: Lineas telefdnicas por uso en municipios de las Hurdes 2012

Lineas telefénicas por uso en 2012
Uso doméstico Resto % no doméstico Total teléfonos

Caminomorisco 245 156 39% 401
Casar de Palomero 286 144 34% 430
Casares de las Hurdes 126 43 25% 169
Ladrillar 57 52 48% 110
Nuifiomoral 318 136 30% 455
Pinofranqueado 289 170 37% 459
Total Hurdes 1.322 702 35% 2.024
Total Provincia 98.349 51.570 34% 149.919
Total Extremadura 239.057 130.768 35% 369.825
Fuente: Atlas Socioeconémico de Extremadura 2014

Sefalar el municipio de Ladrillar con un 48% de uso de telefonia no doméstica, por
encima de municipios mas poblados y dinamicos como Caminomorisco y Pinofran-
gueado.

Las Hurdes presenta un porcentaje de conexiones de telefonia de uso no doméstico
del 35% en 2012 (en consonancia con la media de provincial y regional) y en creci-
miento si se compara con el dato de 2008 con un 27%.

En cuanto a los datos por municipios, todos los municipios han aumentado el uso no
doméstico destacando el municipio de Ladrillar con un aumento de 13 puntos desde
el 2008.

3.4.3.1. Lineas de banda ancha ADSL

Los servicios de banda ancha son aquellos que permiten al usuario, utilizando un ter-
minal especifico (ordenador, movil, televisor, etc.) disponer de una conexién de datos
permanente y de capacidad de transmision elevada. Estos servicios permiten el acce-
so a Internet y suelen comercializarse empaquetados con otros servicios de telecomu-
nicaciones, como el servicio telefénico fijo y/o el servicio telefénico mévil, asi como
servicios de television.

La tecnologia que permite ofrecer servicios de banda ancha engloba las redes de li-
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neas de abonado digital sobre pares de cobre (ADSLy VDSL); las de cable, con solucio-
nes hibridas de fibra y coaxial (HFC); las de fibra dptica hasta el hogar (FTTH); las ra-
dioeléctricas basadas en WiMAX vy las redes moviles 3,5G (UMTS con HSPA) y 4G (LTE).

La cobertura de la banda ancha basica a 1 Mbps esta disponible desde el 1 de enero de
2012 para cualquier usuario final que la solicite a Telefonica de Espafia (Movistar), en
su calidad de operador designado para la prestacion del servicio universal, indepen-
dientemente de su localizacion geografica. Esta cobertura universal es proporcionada,
con neutralidad tecnoldgica, por un conjunto de plataformas que incluyen soluciones
tanto de red fija, sobre portadores fisicos o sobre sistemas radioeléctricos, como so-
luciones de red movil.

En el periodo comprendido entre 2008 y 2012, segun los datos facilitados por ADIC-
HURDES (Asociacion para el Desarrollo Integral de la comarca de las Hurdes), la con-
tratacidn de lineas de banda ancha en el conjunto de los municipios de Las Hurdes ha
aumentado un 41,40% a excepcion de la localidad de Ladrillar que disminuye en un
11,65%. Las cifras del conjunto municipios de la provincia de Caceres y de Extremadu-
ra son ligeramente superiores a los de la Comarca Hurdana.

Los municipios con mayor aumento de lineas ADSL son y por este orden Caminomoris-
co, Pinofranqueado, Casar de Palomero, Nuiiomoral y Casares de Las Hurdes.

Cuadro 3.4.3.1-1: Evolucion lineas de ADSL Municipios Hurdes 2008-2012.

Lineas de ADSL
Afo Variacion (%)
2008 2010 2012 2008-2010 2010-2012 2008-2012

Caminomorisco 101 162 152 60,4 -6,2 50,46
Casar de Palomero 76 132 112 73,68 -15 47,64
Casares de las 24 42 26 75 -39 6,76
Hurdes

Ladrillar 21 29 19 38,1 -36,02 -11,65
Nufiomoral 95 155 132 63,16 -15,07 38,57
Pinofranqueado 126 183 186 45,24 1,87 47,95
Total Las Hurdes 443 703 626 58,69 -10,9 41,4
Provincia Caceres 48.326 63.419 69.675 31,23 9,86 44,18
Extremadura 119.366 157.047 178.572 31,57 13,71 49,6
Fuente: Elaboracion Adic-Hurdes a partir de datos de los atlas socioecondmicos del IEEX de la Junta de Extremadura. Datos a 1 de
enero de cada aio.

De la anterior tabla se observa disminuciones significativas en el nimero de lineas de
banda ancha en todos los municipios de la Comarca de Las Hurdes en los afios 2010
y 2011 con respecto a afos anteriores. Este descenso coincide con los afios donde el
impacto de la crisis econdmica en las familias es sensiblemente mayor produciéndose
un retroceso en el consumo de los hogares hurdanos. Esta tendencia regresiva es mas
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pronunciada en los municipios de Casares de Las Hurdes y Ladrillar.

Por otro lado, si dividimos la poblacidn residente entre el numero de contratos de
banda ancha nos daria el ratio de lineas por habitantes.

En el caso de las Hurdes el promedio de lineas de banda ancha es de 10,10; es decir,
por cada 10 habitantes hay una linea de banda ancha. En el conjunto de la provincia
de Caceres y Extremadura este mismo ratio es de 5,86 y 6,15 lineas por habitantes
respectivamente. Consecuentemente, se estima indispensable incrementar el nume-
ro de lineas de banda ancha con el fin de minimizar la brecha digital entre el mundo
rural y urbano provocando una mayor utilizacién y familiaridad de las tecnologias de
la informacién y la comunicacién en la sociedad hurdana.

Destacar la escasez de dotaciones industriales, dado que de los seis municipios man-
comunados, solamente en Caminomorisco, Casar de Palomero y Pinofranqueado exis-
ten Poligonos Industriales.

En el Informe elaborado por el Ministerio de Industria relativo al primer trimestre de
2016 , se puede observar la evolucidn de la cobertura de las diferentes tecnologias
de banda ancha en nuestra comunidad, y de manera grafica en la comarca que nos
ocupa.

La cobertura que se recoge en estos informes se limita a la proporcionada por redes
terrestres. A ella hay que anadir la facilitada por redes satelitales a través de cualquie-
ra de los sistemas de satélites con cobertura sobre Espaina. Dichas redes proporcionan
conexiones de acceso a Internet a usuarios dotados de un terminal VSAT a través de
una estacion terrena central (Hub), ofreciendo cobertura al 100% del territorio. Ac-
tualmente existen ofertas en el mercado de distintos precios y velocidades, que llegan
hasta los 25 Mbps en la direccidn red-usuario.

Extremadura cuenta con un 80,5% de cobertura de ADSL mayor o igual a 10 megas,
siendo de 78,1% en la provincia de Caceres, y de 82% en la de Badajoz.

La distribucién por rango y municipios figura en el cuadro siguiente: en el 90-100%
de cobertura se encuentran el 48,84% de los municipios extremefios, y el 54,03% del
total de los hogares.
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Cuadro 3.4.3.1-2: Distribucion de municipios en Extremadura por rango de cober-
tura de ADSL = 10Mbps

Rango de cobertura (%) N2 Municipios N2 de habitantes totales N2 hogares totales ARLEICS fg:/:zr;ss A0

90-100 189 494.576 189.735 183.373

80-90 21 180.293 67.989 58.020

70-80 16 115.779 45.219 32.813

60-70 37 238.870 89.306 57.872

50-60 24 17.903 7.667 4.216

40-50 6 5.475 2.260 1.034

30-40 11 7.994 3.313 1.166

20-30 2 6.427 2.406 676

Oct-20 3 1.296 545 77

0-10 78 31.019 13.162 143

Totales 387 1.099.632 421.603 339.390
Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretaria de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informa-

cion.

En el mapa siguiente se observa que en la comarca que nos ocupa, las Hurdes, el nivel
de cobertura mayor o igual a 2 megas se encuentra entre el 50-75, 75-100% mientras
que en la cobertura mayor o igual a 10 megas se situa entre un 0-25%. La media regio-
nal es de 96% en el primero y 81% en el segundo.

Grafico 3.4.3.1-1: Cobertura mayor o igual a 2 megas (Extremadura)

W 100%

B 100%> x = 75%
B 75% > x z50%
0 50% > x 225%
O 25% > x =0%
O o=

Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretariade Estado de Tele-
comunicaciones y para la Sociedad de la Informacion.
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Grafico 3.4.3.1-2: Cobertura mayor o igual a 10 megas (Extremadura)

B 100%

B 100%> x = 75%
@ 75% > x 250%
0O 50%>x225%
O 25% > x =0%
0 o%

Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretariade Estado de

Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informacion.

En cobertura VDSL, se trata de redes de lineas de abonado digital sobre pares de co-
bre, la cobertura en la comarca se sitla entre un 25-50%. En Extremadura se sitla en

un 18%.

Grafico 3.4.3.1-3: Cobertura VDSL. Redes de lineas de abonado digital sobre pares de
cobre (ADSL y VDSL)

B 100%

B 100% = x = 75%
B 75% = ® =50%
O 50%=x =25%
O 25% = x =0%
O o

Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretariade Estado de

Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informacién.
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Como aparece reflejado en los graficos siguientes, las soluciones hibridas de fibra y
coaxial no tienen ninguna incidencia en la comarca, al igual que la fibra éptica hasta el
hogar. En el primer caso, la media regional se encuentra en un 4%, mientras que en el

segundo es de un 29%.

Grafico 3.4.3.1-4: Cobertura HFC (soluciones hibridas de fibra y coaxial)

B w00%

B 100%> x = 75%
B 75% > x 250%
0O 50% > x 225%
O 25% = x =0%
O ow

Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretariade Estado de
Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informacion.

Grafico 3.4.3.1-5: Cobertura FTTH. Fibra dptica hasta el hogar (FTTH)

B 100%

B 100%>x =75%
B 75% > ¥ =50%
O 50% > x >25%
0O 25% > x =0%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secretariade Estado de
Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Informacion.
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Sin embargo, la cobertura con redes moviles 3,5 G, que en la media regional se situa
en un 99,7%, en la comarca estaria entre el 50-75% o 75-100%, siendo la segunda op-
cion que presenta mayor indice de cobertura, junto con la conectividad mayor o igual
a 2 megas.

Grafico 3.4.3.1-6: Cobertura UMTS con HSPA. Redes moviles 3.5G (UMTS con HSPA)

B 100%

B 100% > x = T5%
B 75% > ¥ =50%
0O 50% =% 225%
0O 25% > x =0%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secreta-
riade Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la
Informacion.

Por ultimo la cobertura 4G (banda ancha movil) que en Extremadura llega a un 76% de
cobertura en 2016, un 72,5% en la provincia cacerefia, y que en las Hurdes es inexis-
tente, tal y como se observa en el siguiente grafico.

Grafico 3.4.3.1-7: Cobertura LTE (4G)

B 100%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secreta-
riade Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la

Informacién.
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Por otro lado, la cobertura de redes fijas, aquella en la que sus usuarios tienen una
movilidad reducida o nula, en Extremadura alcanza una media de 97,6%, 96,3% en la
provincia de Caceres. El mapa muestra la situacion en la comarca hurdana, con una
cobertura entre el 50-75%.

Grafico 3.4.3.1-8: Cobertura Redes fijas mayor o igual a 2 megas

B 100%

B 100% > x = T5%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secreta-
riade Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la
Informacion.

La cobertura de redes fijas mayor o igual a 10 megas es de un 88,7% en la region,
83,7% en Caceres, y entre un 25-50% en las Hurdes.

Grafico 3.4.3.1-8: Cobertura Redes fijas mayor o igual a 10 megas
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La cobertura de redes fijas mayor o igual a 30 megas es de un 46,4% en Extremadura,
un 45,1% en Caceres, y entre un 25-50% en las Hurdes.

Grafico 3.4.3.1-10: Cobertura Redes fijas mayor o igual a 30 megas

B 100%

B 100%>x>=75%
B 75% > x=50%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secreta-
riade Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la
Informacion.

Por ultimo, la cobertura de redes fijas mayor o igual a 100 megas se situa en un 32,7%
en la Comunidad, y un 29,4% en la provincia de Caceres. En las Hurdes, tal y como se
desprende del grafico, siguiente, es inexistente.

Grafico 3.4.3.1-11: Cobertura Redes fijas mayor o igual a 100 megas

B 100%
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Fuente: Ministerio de Industria, Energia y Turismo. Secreta-
riade Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la
Informacion.
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3.5. Medio ambiente

El Plan de Recursos Forestales de las HURDES (en adelante PORF)! es el tltimo docu-
mento reciente y bastante exhaustivo que nos informa de aspectos relevantes sobre
el estado del medio ambiente en esta comarca. Aunque los datos recogidos corres-
ponden con el aino 2007, la vigencia de este tipo de trabajos es amplia, tal y como se
indica en el texto del propio Plan: “La vigencia del Plan de Ordenacién de los Recursos
Forestales de la comarca de Las Hurdes ha sido establecida para un periodo de 20
afos”.

Con este texto trabajaremos para el analisis de los datos que se mostraran a continua-
cion.

La superficie total de la comarca se distribuye entre sus municipios de la siguiente
manera:

Cuadro 3.5-1: Superficie de la comarca de las Hurdes

Municipio TOTAL (Ha) %
Caminomorisco 14.721,28 29,45
Casar de Palomero 3.695,47 7,39
Casares de las Hurdes 2.077,50 4,16
Ladrillar 5.308,87 10,62
Nufiomoral 9.487,69 18,98
Pinofranqueado 14.702,02 29,41
Total Comarca 49.992,83 100
Fuente: Elaboracion propia a partir del Tercer Inventario Forestal Nacional (IFN3)

La distribucién de su superficie por uso de la misma se muestra a continuacién: en
practicamente la totalidad de los municipios el uso forestal es claramente mayoritario,
representando por encima del 80% del total. La Unica excepcion es Casar de Palomero
donde predomina el uso agricola con un 60,12% del total y donde el forestal supone
un 38,12%.

Cuadro 3.5-2: Superficie por usos (Ha.)

Superficies por usos (Ha.)

Municipio Forestal Agricola Artificial Humedal Agua
Caminomorisco 11.859,86 2.430,06 34,19 0 397,17
Casar de Palomero 1.408,61 2.221,76 30,83 0 34,27
Casares de las Hurdes 1.800,50 266,71 10,29 0 0
Ladrillar 5.034,07 261,84 12,96 0 0
Nufiomoral 8.677,93 709,24 59,92 40,6 0
Pinofranqueado 13.833,43 808,19 47,05 0 13,35
Total Comarca 42.614,40 6.697,80 195,24 40,6 444,79
Fuente: Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

! Junta de Extremadura. Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio: “Plan de Ordenacion de los Recursos
Forestales de las Hurdes. Consultado mes de noviembre de 2016. http://extremambiente.gobex.es/index.php?option=com_content

&view=article&id=2962&Itemid=278
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En cuanto a la superficie forestal de Las Hurdes asciende, segun los ultimos datos dis-
ponibles, a 42.614 hectareas, de las que el 80% son montes catalogados de Utilidad
Publica, cuya titularidad pertenece a 5 de los 6 ayuntamientos que la componen. El
85% de la superficie total de la comarca corresponde a terrenos con consideracion
legal de monte y cuenta con 34.000 hectareas certificadas que le confieren la garantia
de gestion forestal sostenible. Segun los datos cartograficos extraidos del Inventario
Forestal Nacional, las Hurdes representa el 1,56% de la superficie forestal regional y,
el 2,75% de la provincial.

Cuadro 3.5-3: Superficie forestal municipal (Ha.)

Forestal (Ha.) TOTAL (Ha.) Forestal %

Caminomorisco 11.859,86 14.721,28 80,56
Pinofranqueado 1.408,61 3.695,47 38,12
Nufiomoral 1.800,50 2.077,50 86,67
Ladrillar 5.034,07 5.308,87 94,82
Casares de las Hurdes 8.677,93 9.487,69 91,47
Casar de Palomero 13.833,43 14.702,02 94,09
Total Comarca Las Hurdes 42.614,40 49.992,83 85,24
Fuente: Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. [FN3

Respecto a la media de la comarca, practicamente el total restante, el 13,40% se des-
tina a uso agricola, como se puede observar en el grafico que figura a continuacion.

Grafico 3.5-1: Distribucion de suelos en la comarca de las Hurdes (%)
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B Forestal
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Fuente: Elaboracién ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3
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La propiedad de esta superficie forestal estda en un 80% en las entidades locales como
montes de utilidad publica, y el 20% en manos de particulares.

Cuadro 3.5-4: Propiedad de la superficie forestal

Tipo de propiedad forestal Superficie (Ha) %
De Entidades Locales Catalogado (Montes de Utilidad Publica) 34.038,11 80
De Particulares 8.576,29 20
Total 42,614,40 100
Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

La practica totalidad de la superficie forestal de la comarca pertenece a terrenos in-
cluidos dentro del catalogo de montes de utilidad publica, por lo que la gestion co-
rresponde a la administracion forestal autondmica. Esta situacion singular es comple-
tamente diferente a la distribucidn a nivel regional, donde casi el 91% de la superficie
forestal es de propiedad privada, no esta catalogada, ni consorciada, ni conveniada.

La superficie forestal catalogada de utilidad publica esta distribuida en cinco montes
situados en los términos de Caminomorisco, Casares de las Hurdes, Ladrillar, Nufio-
moral y Pinofranqueado

3.5.1. Formaciones forestales

La superficie arbolada ocupa en la comarca el 74,37%, y concretamente los bosques
son el paisaje mas extendido con un 68,15% de la superficie forestal, sin embargo, las
dehesas, estan poco representadas y solo alcanzan el 0,05% de la superficie forestal
comarcal, en contraposicion a lo que ocurre en las demds comarcas de la regién ex-
tremeiia, donde éste es el paisaje mas extendido. Este 0,05% se circunscriben casi
en su totalidad al término de Casar de Palomero alcanzando el 1,59% de la superficie
municipal.

Pinofranqueado es la localidad con mayor superficie municipal ocupada por bosques
con un porcentaje del 82,36% del total forestal municipal; esta cifra representa el
35,78% del total de los terrenos de la comarca incluidos en la definicion de bosque.
Nufiomoral y Caminomorisco alcanzan valores de ocupacion del 20% y el 27% respec-
tivamente. Los valores mas bajos, en cuanto a la superficie ocupada por bosque, los
encontramos en el municipio de Casares de las Hurdes con el 2,21% de la superficie
total de la comarca, seguido muy de cerca por Casar de Palomero con el 2,39%.

La formacién forestal dominante es el Pinus pinaster, tal y como refleja el cuadro pos-
terior, que representa el 77,88% del total. Las masas de esta especie se ha visto muy
condicionada por la accién del fuego, que ha propiciado su expansién: segun figura en
el PORF el 5% de la superficie forestal arbolada de la comarca, se encuentra en estado
de repoblado.
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Cuadro 3.5.1-1: Distribucion de la formacion forestal por especie dominante entre
los municipios de la comarca.

Caminomorisco Cozraciale- | Gmresdsle Ladrillar Nufiomoral Pinofranqueado
mero Hurdes

Pinus pinaster 7.524,02 404,42 705,24 3.453,08 5.520,90 11.322,67
Quercus 34,87 134,01 0 139,2 254,79 306,33
Bosque adehesado 0 2241 0 0 0 0
de Quercus
Castanea sativa 123,66 263,34 0 22,99 792,82 374,57
Arbutus unedo con 1.701,23 20,16 0,85 321,32 676,68 294,86

otras especies

Eucalyptus 30,15 1,14 0 0 8,72 0

camaldulensis

Matorral con

arbolado raloy 816,98 113,82 17,15 179,13 702,37 837,82
disperso
Arboles de ribera 2,42 0 0 0 23,59 0

Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

Grafico 3.5.1-2: Formaciones forestales dominantes el la comarca agrupadas
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Fuente: Elaboracién ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

Grafico 3.5.1-3: Formaciones forestales dominantes de los municipios de Las Hurdes
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Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3
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Respecto al tipo de monte, segun el Tercer Inventario Forestal Nacional, el monte ar-
bolado es el mas habitual en la comarca de Las Hurdes, siendo su superficie el 88,08%

del total.

Municipio Arbolado Desarbolado Arbolado disperso Sin vegetacion
Caminomorisco 10.315,34 1.450,69 91,41 0
Casar de Palomero 958,89 449,32 0,4 0
Casares de Las Hurdes 725,12 685,46 0 389,92
Ladrillar 4.171,65 819,32 0 43,1
Nufiomoral 8.090,68 575,14 7,44 4,67
Pinofranqueado 13.219,98 462,2 91,72 0
Total 37.481,66 4.442,13 190,97 437,69
Fuente: Elaboracion propia a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

Caminomorisco con 865,51 ha es el municipio con mayor superficie de terrenos de-
finidos como monte arbolado ralo y disperso, el 7,30% de la superficie forestal de la
localidad, que representa el 42,32% de la superficie comarcal ocupada por este tipo
de masas. Casar de Palomero le sigue en porcentaje con el 7,05% de los terrenos fo-
restales del término municipal.

Grafico 3.5.1-4: Tipologia de montes
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Fuente: Elaboracion propia a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

El siguiente mapa sobre superficies arboladas se ha realizado con la cartografia de
usos del suelo del Proyecto CORINE, de la Agencia Europea de Medio Ambiente, de
los ainos 1990, 2000 y 2006.

Su principal utilidad es comprobar los efectos de los incendios forestales en la comar-
ca, que, como puedes ver, son impresionantes.

Senalar que se han considerado agrupados los codigos que podemos considerar “su-
perficie arbolada”:

e 244: Sistemas agroforestales (dehesas, fundamentalmente), aunque ocupan muy
poca superficie en la comarca.
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e 311: Bosques de frondosas
e 312: Bosques de coniferas
e 313: Bosques mixtos

Por lo demas, CORINE se basa en fotointrepretacion, por lo que, a diferencia del PORF,
que considera, por ejemplo, pinar a un rebrote tras el incendio, estos son mas estric-
tos, y lo consideraran matorral hasta que tenga la altura suficiente.

Por esta misma razén, tenemos la apariciéon de masas arboladas en el 2000 que no
estan en el 1990. Con toda probabilidad, son masas que no tenian altura suficiente en
el primero de los afos, pero si en el 2000. Como se puede observar una parte impor-
tantisima de estas desaparece en el enorme incendio que asolé en 2003 que arrasé
la mayor parte del bosque en el término municipal Pinofranqueado, principalmente.
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Superficies arboladas afios 1990, 2000 y 2006

Grafico 3.5.1-5
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Por otro lado, la produccién de biomasa podria ser un elemento de desarrollo y exis-
ten ya algunas iniciativas en marcha al respecto, aunque, en fase muy incipiente.

Elvolumen total de biomasa arbdrea en los terrenos de la comarca, ronda los 1.140.477
m3. Todos los términos, excepto Casares de las Hurdes, presentan valores muy simi-
lares, siempre por encima de 250.000 m3. El catalogo de montes de utilidad publica
(en adelante MUP) Sierras de Pinofranqueado, con 271.636,23 m3, posee el volumen
mas elevado.

Grafico 3.5.1-6: Estimacion de Biomasa en los Montes de la Utilidad Publica (MUP)
de las Hurdes
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Fuente: Inventario de los MUP.
Nota: Los nimeros corresponden al catdlogo de Montes de Utilidad Publica de Extremadura, siendo:

¢ 3= Dehesa de Casares. Casares de las Hurdes
* 8= Comunal Valle de Riomalo (Ladrillar)

¢ 98= Sierra de Caminomorisco

® 99= Sierra de Nuifiomoral

¢ 100= Sierra de Pinofranqueado

En base a estas estimaciones, la cantidad de CO2 almacenada en los montes hurdanos
se calcula en torno a 408.808 toneladas de CO2. El efecto sumidero es mas patente en
los términos de Pinofranqueado y Ladrillar ya que entre ambos concentran mas de la
mitad de los reservorios de la comarca.
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Grafico 3.5.1-7: Estimacion del CO2 almacenado en los Montes de la Utilidad Publica
(MUP) de la comarca de las Hurdes
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Fuente: Inventario de los MUP.
Nota: Los nimeros corresponden al catdlogo de Montes de Utilidad Publica de Extremadura, siendo:

¢ 3= Dehesa de Casares. Casares de las Hurdes
e 8= Comunal Valle de Riomalo (Ladrillar)

¢ 98= Sierra de Caminomorisco

¢ 99= Sierra de Nufiomoral

¢ 100= Sierra de Pinofranqueado

3.5.2. Incendios forestales

Los incendios forestales son una amenaza importante para los bosques y plantaciones
forestales de la comarca hurdana.

La importancia del riesgo de incendio esta asociada a tres factores, en primer lugar la
amplitud de la masa forestal, en segundo lugar, al valor ambiental de la masa, por en-
contrarse dentro de las figuras de proteccion, y finalmente, por la dificultad de abor-
dar tanto tareas preventivas como de extincion, debido al escaso poblamiento y a su
dificil accesibilidad.

Segun se indica en el POREF, la superficie afectada en la comarca por incendios fores-
tales durante el periodo (1983-2007) se sitla en torno a las 1.000 ha anuales, lo que
supone el 2% de la superficie de la comarca. En global la superficie afectada por in-
cendios forestales en los ultimos 25 afios supera las 25.000 hectareas, lo que supone
la mitad del territorio comarcal.

La estadistica de la evolucion de la superficie afectada por incendios forestales por
guinquenios muestra la variabilidad que se produce en los incendios que acontecen
en la comarca hurdana, pasando de periodos donde la superficie no sobrepasa las mil
hectareas a otros donde se alcanzan las 10.000 hectareas
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Grafico 3.5.2-1: Evolucion de los incendios forestales
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Fuente: Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente

Segun los datos del Ministerio de Agricultura y Medio Ambiente, entre 1983 y 2007
tenemos un total de 797 incendios que han quemado un total de 25.382 ha, lo que
arroja una superficie media por incendio de 31,85 ha. Si sumamos los afios que su-
peran las 1.000 ha. (5 en total), arrojan una superficie guemada de 200.931 ha, que
equivale a un 82% de la superficie total.

Como bien indica el POREF, el elemento a destacar es que pese a la reduccion en el nu-
mero de incendios a lo largo de los ultimos afos, las superficies qguemadas no lo han
hecho, aumentando la superficie total quemada de forma exponencial. Esto es debido
a la influencia que tienen en la estadistica los grandes incendios que se producen en
la comarca. Asi, en 2003 se han quemado 10.259,73 ha, lo que equivalen a mas de un
40% del total del periodo analizado.

Por otra parte, la mayor parte de esos afos, la practica totalidad de la superficie que-
mada se ha concentrado en un unico incendio catastréfico. Por ejemplo en 2003, de
un total de 10.259,73 ha., en el incendio que afectd a Pinofranqueado se quemaron
6.365 ha. (60,04%). Mas alla de los datos presentados por el PORF, la tendencia apun-
tada parece mantenerse puesto que en 2009, con un total de 364 siniestrosy 6.082,61
ha. afectadas, en Nunomoral se incendiaron 3.018,71 ha. lo que representa un 49,63%
del total.
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Grafico 3.5.2-2: Evolucion de la superficie afectada por incendios forestales
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Mas de la mitad de |a superficie de la comarca de Las Hurdes se ha visto afectada por
alguno de los incendios acaecidos en el periodo de tiempo considerado.

Caminomorisco, Nufiomoral y Pinofranqueado son los términos municipales con ma-
yor incidencia, superando en el caso de los dos ultimos la superficie quemada a la
total del término municipal, debido a la reincidencia en algunas zonas. Por el contra-
rio, Casar de Palomero, Casares de Las Hurdes y Ladrillar registran un bajo nimero de
incendios forestales.
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Grafico 3.5.2-1: Evolucion de los incendios forestales

NUMERO SUPERFICIE QUEMADA
PERIODO | N Ihcen- N2 >100ha N® Arbolado No Arbo- Forestal |No Forestal| TOTAL Acumulado MEDIA
dios >500ha lado total

1983 25 2 0 485 4,81 489,81 0 489,81 489,81 19,6
1984 22 2 0 270,8 106,8 377,6 0 377,6 867,41 17,2
1985 49 6 * 1.338,20 131,4 1.469,60 1,1 1.470,70| 2.338,11 30
1983-85 96 10 0 2.094,00 243,01 2.337,01 1,1 2.338,11| 2.338,11 24,4
1986 46 7 * 5.803,20 47,17 5.850,37 2,1 5.852,47| 8.190,58 127
1987 29 0 0 120,7 16,19 136,89 0,34 137,23 | 8.327,81 4,73
1988 30 0 0 125,4 17 142,4 0 142,4| 8.470,21 4,75
1989 39 5 * 2.123,40 107,95 2.231,35 0| 2.231,35| 10.701,56 57,2
1990 44 1 0 193,1 108,07 301,17 0 301,17 | 11.002,73 6,84
1986-90 188 13 0| 8.365,80 296,38| 8.662,18 2,44| 8.664,62| 11.002,73 46,1
1991 53 1 1 528,3 47,1 575,4 0 575,4| 11.578,13 10,9
1992 30 0 0 97,7 30,4 128,1 0 128,1| 11.706,23 4,27
1993 23 0 0 4,3 4,9 9,2 0 9,2| 11.715,43 0,4
1994 38 0 0 39,5 29,1 68,6 4 72,6 11.788,03 1,91
1995 55 1 0 91,2 223,3 314,5 27,25 341,75 | 12.129,78 6,21
1991-95 199 2 1 761 334,8| 1.095,80 31,25, 1.127,05| 12.129,78 5,66
1996 36 2 0 33,7 851,74 885,44 0 885,44 | 13.015,22 24,6
1997 24 0 0 161,2 9,62 170,82 1,5 172,32 | 13.187,54 7,18
1998 19 0 0 43,5 79,9 123,4 0 123,4| 13.310,94 6,49
1999 36 0 0 64,45 20,85 85,3 5,65 90,8 | 13.401,74 2,52
2000 42 4 0 622,52 469,55 1.092,07 25 1.117,07 | 14.518,81 26,6
1996-00 157 6 0 925,37 | 1.431,66 2.357,03 32,15| 2.389,03| 14.518,81 15,22
2001 30 0 0 156,14 42,49 198,63 0,6 199,23 | 14.718,04 6,64
2002 22 2 0 174,39 132,57 306,96 0 306,96 | 15.025,00 13,95
2003 25 4 2 5.964,35| 1.583,28 7.547,63| 2.712,10| 10.259,73 | 25.284,73 410,39
2004 16 0 0 7,88 4,09 11,97 1 12,97 | 25.297,70 0,81
2005 34 0 0 33 34,75 67,75 1,13 68,88 | 25.366,58 2,03
2001-05 127 6 2| 6.335,76| 1.797,18| 8.132,94| 2.714,83| 10.847,77 | 25.366,58 85,42
2006 13 0 0 8,04 1,64 9,68 0 9,68 | 25.376,26 0,74
2007 17 0 0 0,39 4,4 4,79 1 5,79 | 25.382,05 0,34
2006-07 30 0 0 8,43 6,04 14,47 1 15,47 | 25.382,05 0,52
1983-07 797 37 3| 18.490,36| 4.109,07 | 22.599,43| 2.782,77 | 25.382,05| 25.382,05 31,85
Fuente: Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Direcciéon General de Medio Ambiente

3.5.2.1. Causalidad de los incendios forestales

De los 235 siniestros ocurridos en el periodo 1983-2007, casi dos tercios se deben a
causas antroépicas, siendo causados por negligencias, imprudencias o intencionada-

mente.

También hay que destacar el importante numero de incendios de origen desconocido

(25%).
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Cuadro 3.5.2.1-1: Causalidad incendios forestales 1983-2007

CAUSA NUMERO SINIESTROS

Rayo 26

Negligencia y causa accidental 46

Intencionado 97

Desconocido 58

Reproduccion 8

Total 235
Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. IFN3

Las negligencias por quema agricola o quema para regeneracion de pastos juegan un
papel importante en algunos términos como Casares de Las Hurdes, Ladrillar y Casar
de Palomero donde representa la causa del 46, 45 y 39 % de los incendios registrados
en los mismos.

Grafico 3.5.2.1-1: Causalidad incendios forestales 1983-2007
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Grafico 3.5.2.1-1: Causalidad incendios forestales 1983-2007
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Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. IFN3
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Los recursos forestales disponibles en las Hurdes para la atencion de los incendios son
los siguientes:

1. BRIF + Helicoptero en Pinofranqueado
2. Puestos de vigilancia, se cuenta con:

¢Colgadizo (Caminomorisco)
eEspinar (Nufiomoral)
ela Vifiuela (Ladrillar)
eAhycepo (Pinofranqueado)

3. Bases de unidades terrestres
eCochera en Caminomorisco
eCasares de las Hurdes
eladrillar
eNuifilomoral

4. Centro de coordinacion: oficina en Vegas de Coria (T.M. Nufiomoral)

En funcion de lo establecido en el decreto 260/2014 se establece una nueva zonifica-
cion por el que se regula la Prevencion de los Incendios Forestales en la Comunidad
Auténoma de Extremadura. En ella se muestra las Zonas de Alto Riesgo y las Zonas de
Riego Medio. Normativamente, “Los terrenos que tengan la consideracion de monte
y que no estén expresamente detallados en el Anexo |” de dicho Decreto, “quedan
declarados como Zonas de Riesgo Medio de Incendios”.

Otra de las novedades de la legislacion preventiva actual, es la delimitacion de las
Zonas de Alto Riesgo en funcion de los poligonos catastrales, para una mejor identi-
ficacion para los titulares de montes o fincas forestales. En el caso de las Hurdes se
trataria de los siguientes:

Cuadro 3.5.2.1-3: Delimitacion de zonas de alto riesgo en poligonos catastrales

ZONAS DE ALTO RIESGO LAS HURDES

) POLIGONOS
TERMINO CATASTRALES EXCLUSIONES ESPECIFICACIONES
CAMINOMORISCO TODOS

CASAR DE PALOMERO DEL1AL12
CASARES DE LAS HUR-

TODOS
DES
LADRILLAR TODOS
MARCHAGAZ TODOS
MOHEDA DE GRANADI-
LLA DEL1AL7 DEL POLIGONO 7 SOLO SE INCLUYE AL OESTE DE LA CC-81
NUNOMORAL TODOS

DEL POLIGONO 7 SOLO SE INCLUYE AL OESTE DE LA CC-64; DEL POLI-

LA PESGA DEL1ALG6 2,5

GONO 6 SOLO SE INCLUYE AL OESTE DE LA CC-81

PINOFRANQUEADO TODOS
Fuente: pagina web INFOEX
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3.5.2.2. Actuaciones de prevencion

En el documento “Estudio y Diagndstico territorial de la Comarca de las Hurdes! se
indica que en el aino 2013 el Consejo de Gobierno autorizé el encargo de trabajos de
prevencion de incendios forestales en Las Hurdes a la Empresa de Transformacion
Agraria, SA (Tragsa), con un presupuesto de 1.062.208,29 euros cofinanciados en un
80% por el Feader. El objetivo era llevar a cabo acciones dirigidas al desarrollo de selvi-
cultura preventiva de incendios forestales mediante la aplicacién de actuaciones para
reforzar la resistencia de las masas forestales a la propagacién de los incendios.

Un proyecto que levanté mucha polémica en la zona al alegar que los montes eran de
titularidad comunal y no estatal o municipal.

Otras actuaciones que se llevaron a cabo por La Consejeria de Medio Ambiente en
2014, por un total de 897.103,11 euros, fue la adecuacion de infraestructuras preven-
tivas de defensa ante los incendios forestales en cinco montes de la comarca cacere-
Aa de Las Hurdes con cargo al Programa Operativo FEADER de Extremadura, periodo
2007-2013.

3.5.3. Espacios naturales protegidos

Los espacios naturales protegidos, contribuyen de forma importante a la conserva-
cion del medio, constituyendo un atractivo para el turismo. Al mismo tiempo, una
mayor diversidad en los bosques y plantaciones forestales, contribuye al equilibrio de
los ecosistemas y los hace menos vulnerables a plagas y enfermedades.

En la comarca existen numerosas figuras de proteccion que abarcan casi el 64% de la
superficie del territorio.

En una comarca con vocacion forestal, ganadera y turistica, la conservacién de la na-
turaleza se debe compatibilizar con la extraccion de madera y la obtencién de otros
recursos forestales no maderables que son fuente de rentas de los habitantes de un
lugar donde mas del 85 % del territorio es de naturaleza forestal.

Grafico 3.5.3-1: Espacios Naturales Protegidos.
Superficie protegida de la comarca de las Hurdes

= Superficie protegida

® Superficie no protegida

Fuente: Elaboracion ADIC-HURDES a partir del Plan forestal de Extremadura. Junta de Extremadura. IFN3

! Asociacion para el Desarrollo Integral de la Comarca de las Hurdes: “Estudio y Diagndstico territorial de la Comarca de las Hurdes”.
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La Red de Espacios Naturales Protegidos engloba parques naturales, reservas natu-
rales, monumentos naturales, paisajes protegidos, lugares de interés cientifico, co-
rredores ecoldgicos y de biodiversidad, parques periurbanos de conservacion y ocio,
zonas de interés regional, corredores ecoculturales y arboles singulares.

En el ambito de trabajo de la comarca de Las Hurdes existen tres arboles singulares y
el Unico lugar de interés cientifico de Extremadura, “El volcan del Gasco”.

Red Ecologica Europea Natura 2000

Esta red estd compuesta por los Lugares de Interés Comunitario (LIC), por las Zonas
de Especial Proteccion de Aves (ZEPA) y por las Zonas de Especial Conservacion (ZEC).

A continuacién se muestra un mapa sobre los habitats de interés comunitario de la
comarca asi como los datos disponibles sobre las superficies protegidas.

Grafico 3.5.3-2: Mapa de los habitats de interés comunitario
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Fuente: extremaambiente.com
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Cuadro 3.5.3-1: Superficie protegida en la Comarca de Las Hurdes.

Municipio Nombre Tipo Area (km2)
Caminomorisco Granadilla Lic 0,1
Caminomorisco Sierras de Risco Viejo Lic 2,15
Caminomorisco Las Hurdes Lic 69,91
Ladrillar Arbol Singular Enebro de Las Mestas. Renpex 0,03
Pinofranqueado Sierra de gata Lic 7,05
Ladrillar Las Hurdes Lic 52,87
Pinofranqueado Rio esperaban Lic 3,46
Casar de Palomero Embalse Gabriel y Galan Zepa 0,25
Pinofranqueado Las Hurdes Lic 37,31
Caminomorisco Embalse Gabriel y Galan Zepa 0,53
Casar de Palomero Sierras de risco viejo Lic 34,72
Pinofranqueado Las Hurdes Zepa 60,71
Casares de las Hurdes Las Hurdes Lic 20,95
Casares de las Hurdes Las Hurdes Zepa 20,95
Nufiomoral Las Hurdes Lic 56,9
Pinofranqueado Sierra de Gata y Valle de las Pilas Zepa 7,06
Nufiomoral Las Hurdes Zepa 64,45
Nuifomoral Lugar de Interés Cientifico Volcan del Gasco | Renpex 0,1
Ladrillar Las Hurdes Zepa 52,87
Nufiomoral Arbol Singular Tejos del Cerezal Renpex 0,03
Pinofranqueado Sierras de Risco Viejo Lic 2,83
Caminomorisco Las Hurdes Zepa 69,92
Pinofranqueado Arbol Singular Madrofia de Guijarroblanco. |Renpex 0,03
Total area protegida Km2 319,24
Superficie total Comarca Km2 499,37
% Superficie protegida en la Comarca 63,93

Fuente: Elaboracion CEDER ADIC-HURDES
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3.5.4. Agua

La red hidrografica es el principal agente modelador de este paisaje, puesto que los
rios han excavado profundos y estrechos valles sobre el sustrato geoldgico, dando
lugar a pendientes escarpadas. Los rios modeladores en la zona de estudio son el La-
drillar y su afluente el Batuecas, el Hurdano (con el Malvellido en cabecera), y el rio de
los Angeles con el Esparabdn.

El abastecimiento de agua en Las Hurdes esta actualmente garantizado en los princi-
pales nucleos gracias a los numerosos embalses construidos en los ultimos afios, que
suministran agua a Pinofranqueado, Nunomoral, Caminomorisco, Vegas de Coria y
Casares de Las Hurdes, asi como a las alquerias mas cercanas.

El resto de poblaciones obtienen el agua mediante captaciones directas de rios y arro-
yos. En verano suele producirse problemas de abastecimiento por la afluencia de tu-
rismo. Es el caso de Ladrillar, en el que el Ministerio de Medio Ambiente, a través de la
Confederacién Hidrografica del Tajo, ejecutd obras de emergencia (renovacion de las
viejas canalizaciones y nuevas captaciones) a la espera de las soluciones definitivas,
que deberdan incluirse en el Plan Hidroldgico Nacional, actualmente en fase de estudio.

La Consejeria de Fomento tiene bajo su competencia 4 presas localizadas en Las Hur-
des: Los Angeles (Pinofranqueado), Arrocerezal (Nufiomoral), Maja-Robledo (Casares
de las Hurdes) y Las Tapias (Caminomoristo-Pesga).

Presa de Los Angeles: Situada en el término municipal de Pinofranqueado, teniendo
una cota media en los Ultimos 10 anos de 594,23 m.s.n.m.

Actualmente tiene un volumen medio en el Ultimo decenio de 0.607 hm3, estando al
92,40% de su capacidad de embalse en 2015 y con una media en el Ultimo decenio de
102,65%.

Cuadro 3.5.4-1: Presa de los Angeles. Cota y volumen

Presa de Los Angeles (Pinofranqueado) - Capacidad NMN: 0,592 Hm3
Fecha Cota (m.s.n.m.) Volumen (Hm3) Volumen (%)

Media 2005 539,85 0,533 89,9
Media 2006 540,06 0,55 92,6
Media 2007 540,38 0,58 97,7
Media 2008 540,19 0,562 94,5
Media 2009 539,4 0,494 83
Media 2010 540,36 0,579 96,4
Media 2011 540,22 0,564 95
Media 2012 541,3 0,514 93,4
Media 2013 540,15 0,559 94
Media 2014 540,42 0,585 98,1
Media 2015 540,01 0,547 91,9
Media 2005-2015 594,23 0,607 102,65
Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la Consejeria de Fomento de Junta de Extremadura.

C.E.S Extremadura: Las Hurdes 85



Presa Maja-Robledo:

Situada en el término municipal de Casares de Hurdes, teniendo una cota media en
los Ultimos 10 anos de 1.015,21 m.s.n.m.

Actualmente tiene un volumen medio en el Ultimo decenio de 0,127 hm3, estando al
98.29% de su capacidad de embalse en 2015 y con una media en el Ultimo decenio de
108,75%.

Cuadro 3.5.4-2: Presa de Maja-Robledo. Cota y volumen

Presa de Maja-Robledo (Casares de Hurdes)
Fecha Cota (m.s.n.m.) Volumen (Hm3) Volumen (%)

Media 2015 922,81 0,114 97,4
Media 2006 922,96 0,116 99,2
Media 2007 922,95 0,116 99,5
Media 2008 922,91 0,116 99
Media 2009 922,75 0,113 96,7
Media 2010 922,97 0,117 99,4
Media 2011 923,01 0,117 100
Media 2012 922,98 0,117 99,6
Media 2013 922,93 0,116 98,9
Media 2014 923,01 0,117 99,9
Media 2015 922,85 0,115 97,9
Media 2005-2015 1.015,21 0,127 108,75
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la Consejeria de Fomento de Junta de Extremadura.

Presa de Arrocerezal: Situada en el término municipal de Nufiomoral, teniendo una
cota media en los ultimos 10 afos de 521,929 m.s.n.m.

Actualmente tiene un volumen medio en el Ultimo decenio de 0,219 hm3, estando al
81% de su capacidad de embalse en 2015 y con una media en el ultimo decenio de

99%.

Cuadro 3.5.4-3: Presa de los Arrocerezal. Cota y volumen

Presa de Arrocerezal (Nufiomoral)
Fecha Cota (m.s.n.m.) Volumen (Hm3) Volumen (%)

Media 2005 554,77 0,171 88,2
Media 2006 555,1 0,179 91,9
Media 2007 555,59 0,192 98,7
Media 2008 555,16 0,18 92,3
Media 2009 554,63 0,167 85,5
Media 2010 555,46 0,189 96,5
Media 2011 554,82 0,173 88,7
Media 2012 555,34 0,185 95,4
Media 2013 555,14 0,18 92,8
Media 2014 554,23 0,223 97,4
Media 2015 474,19 0,188 81
Media 2005-2015 521,929 0,219 99
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Consejeria de Fomento de Junta de Extremadura.
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Presa de Las Tapias:

Situada en el término municipal de Caminomorisco, teniendo una cota media en los
ultimos 10 aifios de 474,19 m.s.n.m. Aungue este situada en el término de Caminomo-
risco esta presa abastece al municipio de La Pesga.

Actualmente tiene un volumen medio en el Ultimo decenio de 0,218 hm3, estando al
85,84% de su capacidad de embalse en 2015 y con una media en el ultimo decenio de
99%.

Cuadro 3.5.4-4: Presa de las Tapias. Cota y volumen

Presa de Las Tapias (La Pesga)
Fecha Cota (m.s.n.m.) Volumen (Hm3) Volumen (%)

Media 2005 474,16 0,188 85,6
Medio 2006 474,52 0,2 91,1
Media 2007 474,81 0,211 96,2
Media 2008 474,26 0,189 86,2
Media 2009 474,25 0,189 86,4
Media 2010 474,82 0,212 95,9
Media 2011 474,55 0,201 91,5
Medio 2012 4744 0,195 89
Media 2013 474,54 0,201 91,5
Media 2014 474,79 0,211 95,6
Media 2015 474,19 0,188 81
Media 2005-2015 521,929 0,218 99
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la Consejeria de Fomento de Junta de Extremadura.

3.5.5. Residuos

La puesta en marcha del Plan Integral de Saneamiento del Gobierno de Extremadura
para 2015, quiere garantizar la riqueza biolédgica de Las Hurdes, asi como la salud de
sus ciudadanos y baiistas de las numerosas piscinas naturales. El Plan contara con
la mejora de las Estaciones de Depuraciéon de Aguas Residuales (EDAR), de la red de
abastecimiento de agua y de las Estaciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP).

El Plan implementara el uso de energias renovables para su funcionamiento, explota-
cion y mantenimiento de las plantas hidraulicas que disminuira su coste y tendra un
elevado rendimiento social y medioambiental.

3.5.5.1. La depuracion del agua

La depuracion del agua ha sido hasta ahora una de las asignaturas pendientes en ma-
teria de infraestructuras basicas en las pequeias poblaciones de Las Hurdes, que ne-
cesitan soluciones sostenibles desde el punto de vista medioambiental y econédmico.

La Consejeria de Fomento anuncié en diciembre de 2014 la correccidon de ese déficit
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gue presentan las poblaciones con menos de 2.000 habitantes con la inversidon de
1.069.676 euros en 2015 en la mejora del sistema integral de depuracion y sanea-
miento de las 33 depuradoras de aguas residuales de Las Hurdes.

La implantacion del Plan de Saneamiento y Depuracién Integral ha dado lugar en Las
Hurdes a la instalacidén y puesta en marcha de un total de 33 Estaciones Depuradoras
de Aguas Residuales (EDAR), que dan servicio a los 43 nucleos de poblacién en los que
vienen mas de 6.000 ciudadanos, que depuran todas las aguas residuales que antes se
vertian a los rios hurdanos y mejoran la calidad de las aguas asi como una central de
deshidratacion de fangos ubicada en Caminomorisco.

Otro elemento que beneficiard a Las Hurdes en el periodo que comprende nuestro
Plan Estratégico es el aprovechamiento del proyecto lanzado por la Consejeria de Fo-
mento, “Estrategia Agua 2014-2020", para la mejora de la red de agua de los munici-
pios hurdanos después de transcurridos los 6 meses de ejecucién de las mejoras en
2015.

Destacar la inexistencia de Estaciones de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) en la
gran mayoria de los municipios; de hecho, solo Pinofranqueado y Casares de Las Hur-
des las tienen.

3.5.5.2. Gestidn de Residuos. Plan Integral de Residuos de
Extremadura 2009-2015 (PIREX)

El PIREX incluye el trabajo y el andlisis del Plan Director, ademas describe la situacion
actual de la gestion de residuos en Extremadura y plantear la prolongacidn o renova-
cion de los instrumentos hasta ahora desarrollados asi como la planificacion de nue-
vos objetivos y programas. Asimismo, el PIREX incorpora los requisitos de la normativa
reciente en materia de residuos.

Para conseguir una mayor racionalidad del sistema de tratamiento de los residuos ur-
banos o municipales el PIREX dividid el territorio en siete zonas de gestién: Plasencia-
Mirabel, Caceres, Navalmoral, Badajoz, Mérida, Villanueva-Don Benito y Talarrubias,
tal y como se muestra en el mapa que figura a continuacion.
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Grafico 3.5.5.2.-1: Infraestructura de tratamiento de residuos urbanos en Extremadura
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Respecto a las infraestructuras de gestion de residuos los ultimos datos disponibles,
indican que en lo que se refiere a:

Puntos limpios

Se entiende por “Punto limpio” aquella instalacién cerrada y ambientalmente contro-
lada, ubicada en zona urbana o periurbana que dispone de contenedores especificos
para la recogida selectiva de aquellos residuos asimilables a urbanos que requieren
una recogida y tratamiento especializados.

Segun la pagina web de la Consejeria de Medio Ambiente no existen actualmente
puntos limpios en Las Hurdes? .

La legislacién al respecto es la siguiente: Resolucion de 11 de agosto de 2015, de la
Direccion General de Medio Ambiente, por la que se da publicidad a las subvenciones
concedidas a entidades locales para la instalacién de puntos limpios para la recogida
selectiva de residuos, correspondiente a 2015. Orden de 6 noviembre de 2014 por la
que se estable la convocatoria de ayudas destinadas a Entidades Locales para la insta-
lacion de puntos limpios para la recogida selectiva de residuos domésticos.

Envases ligeros:

* Consejeria de Medio Ambiente y Rural, Politicas Agrarias y Territorio. Residuos. Puntos limpios. Consultado en diciembre 2016. http://extremambiente.
gobex.es/index.php?option=com_content&view=article&id=2238&Itemid=578
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ECOEMBES! es la entidad sin animo de lucro autorizada para implantar y gestionar en
Extremadura un sistema integrado de gestion de residuos de envases. Tras la firma del
Convenio, las Entidades Locales reciben la financiacidn correspondiente a la diferencia
de coste entre el sistema ordinario de recogida y el sistema de recogida selectiva de
residuos de envases ligeros implantado. El material recogido debe ser trasportado en
los vehiculos recolectores de las Entidades Locales hasta los Ecoparqgues.

La Junta de Extremadura suministra a las Entidades Locales la dotacién inicial de con-
tenedores amarillos para su instalacién en la via publica. Segun el barémetro de Ecoe-
mbes 2015, del total de los 9.123 contenedores amarillos en Extremadura, 72 estaban
en Las Hurdes. Segun estos, en 2015 la Mancomunidad de Municipios Comarca de las
Hurdes presto el servicio de recogida selectiva de envases y recogio 8,2 kg/habitante
por ano de envases ligeros (de plastico, de metal y bricks) frente a los 10,6 kg a nivel
regional y 12,7 kg nacional. El porcentaje de los residuos depositados erréneamente
en el contenedor amarillo fue del 38,8% frente al 43% provincial.

Vidrio:

ECOVIDRIO? es la entidad sin animo de lucro autorizada para implantar y gestionar en
Extremadura un sistema integrado de gestion de residuos de envases de vidrio. Tras
la firma del Convenio, las Entidades Locales que asi lo deciden ceden a ECOVIDRIO el
servicio de recogida de residuos de envases de vidrio en su ambito territorial, inclui-
da la instalacidon de nuevos contenedores. En la localidad de Villafranca de los Barros
existe una planta de tratamiento con capacidad para procesar todos los residuos de
envases de vidrio recogidos en Extremadura y zonas limitrofes. El “calcin” (vidrio lim-
pio y machacado) obtenido es suministrado a fabricas de vidrio como materia prima
para la produccion de nuevos envases.

Segun datos de Ecovidrio, en 2015 se recogieron (para una cobertura de poblacién de
casi 6.338 personas en Las Hurdes), una media de 8,36 kg/persona por encima de los
7,17 kg recogidos a nivel regional, y muy cerca de la media de la provincia de Caceres

qgue fue un 8,40.

Cuadro 3.5.5.2-1: Aportacion ciudadana de vidrio 2015

Aportacién ciudadana de vidrio 2015

Provincia de Caceres Habitantes Contenedores Kgs. Recogidos
Caminomorisco 1.268 11 11.416
Casar de Palomero 1.245 5 4,119
Casares de las Hurdes 449 3 2.956
Ladrillar 222 5 6.360
Nufiomoral 1.392 8 7.410
Pinofranqueado 1.762 8 20.719
Total Hurdes 6.338 40 52.980
Total provincia 406.267 1.945 3.413.708
Total Extremadura 1.092.997 4511 7.834.540
Fuente: Elaboracion propia segun estadistica de Ecovidrio.

! Ecoembes: Barometro. Consultado en diciembre de 2016. https://www.ecoembes.com/es/ciudadanos/envases-y-proceso-reciclaje/

reciclaje-en-datos/barometro

2Ecovidrio: Datos de reciclado. Consultado en diciembre de 2016. http://www.ecovidrio.es/reciclado/datos-de-reciclado/estadisticas.aspx
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Carton:

Se estima que un 40% en peso del papel y carton depositado en los contenedores
azules son residuos de envases. ECOEMBES, como entidad sin animo de lucro auto-
rizada para implantar y gestionar en Extremadura un sistema integrado de gestion
de residuos de envases, financia a las Entidades Locales el sobre coste de la recogida
selectiva del papel y carton procedente de los envases. El material recogido debe ser
entregado por las Entidades Locales a alguno de los gestores de residuos de papel y
cartdn autorizados en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

El Gobierno de Extremadura suministra a las Entidades Locales la dotacién inicial de
contenedores azules para su instalacion en la via publica. Segun el barémetro de Ecoe-
mbes, en 2015, del total de 7.892 contenedores azules en Extremadura, 97 estaban
en Las Hurdes.

Segun datos de Ecoembes, en 2015 la Mancomunidad de Municipios de Las Hurdes
prestd el servicio de recogida selectiva de carton y papel y recogidé 11,4 kg/habitante
por afio de papel/cartdn frente al 10,9 kg a nivel provincial y 15,1 kg a nivel nacional.
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4.1. Poblacion activa

La poblacién potencialmente activa, es decir aquella situada entre los 15-64* afos su-
man en total 3.770 personas y representan el 59,48% del total de la comarca en el afio
2015, un porcentaje por debajo de la media provincial que fue de 65,31%, e inferior
también al ambito de la comunidad auténoma (66,12%).

Cuadro 4.1-1: Poblacién en los municipios de la comarca de las Hurdes por grandes
grupos de edad

Grupos de edad

TOTAL 15-44 anos % 15-44 sobre total 45-64 anos % 45-64 sobre total
Caminomorisco 1.268 450 35,49 372 29,34
Casar de Palomero 1.245 349 28,03 330 26,51
Casares de las Hurdes 449 104 23,16 116 25,84
Ladrillar 222 54 24,32 53 23,87
Nufiomoral 1.392 426 30,6 408 29,31
Pinofranqueado 1.762 644 36,55 464 26,33
HURDES 6.338 2.027 31,98 1.743 27,5
Caceres 406.267 148.551 36,56 116.765 28,74
Badajoz 686.730 272.749 39,72 184.611 26,88
Extremadura 1.092.997 421.300 38,55 301.376 27,57
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del INE. Padron municipal de habitantes 2015

La aproximacién posible a la ocupacion y el paro se haran a partir de los datos de Afi-
liacion a la Seguridad Social, por una parte y a los que ofrece el Servicio Estatal de Em-
pleo (SEPE) en los relativo a paro registrado y a contrataciones, dado que la Encuesta
de Poblacidn Activa que elabora el INE, al ser una encuesta muestral, no se extiende a
todos los municipios de Espafia (solo se publica a nivel provincial).

1Se utiliza la poblacion de 15 y mas afios en lugar de la de 16 y mas afios, que es la edad legal, debido a que a nivel municipal el INE pro-
porciona los datos por intervalos de edad a partir de 15 afios
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4.2. Poblacion ocupada

Como ya vimos anteriormente, los sectores productivos con mas actividad en la co-
marca son el sector servicios y el sector agricola.

Los datos histdricos de afiliacion, que se muestran a continuacion, cifran la afiliacion,
en el mes de diciembre de 2015, en 1.576 personas, mientras que en el afio 2010
eran 1.622 (un 2,84% menos). Durante los aifios 2011 y 2012 esta afiliacion se redujo
al igual que en el total provincial, y autondmico, sin embargo, en 2013 ya hubo una
cierta recuperacion en la comarca que en el resto de ambitos territoriales no se pro-
duciria hasta 2014.

Se puede decir que estos afios de recorte en el empleo han tenido una influencia me-
nos significativa, numéricamente hablando, que en el resto de ambitos territoriales:
En la provincia de Caceres entre los afos 2010-2013, afos en los que disminuy® la afi-
liacion, la reduccidén fue de un 7,74%, en la provincia de Badajoz en el mismo periodo
fue de 6,74% y en la Comunidad Autonoma del 7,11%. Sin embargo en la comarca de
las Hurdes este recorte se produjo entre 2010-2012, por tanto un aio menos, y por
valor de 4,32%, inferior también a las cifras anteriormente mencionadas.

Cuadro 4.2-1: Evolucion del numero de afiliados a la Seguridad Social en la Comarca
de las Hurdes 2010-2015

AFILIADOS 2010-2015

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Caminomorisco 291 289 264 285 273 259
Casar de Palomero 338 331 316 301 303 282
Casares de las Hurdes 53 48 49 58 46 39
Ladrillar 49 48 41 55 55 52
Nufiomoral 286 287 293 296 281 300
Pinofranqueado 605 586 589 611 645 644
HURDES 1.622 1.589 1.552 1.606 1.603 1.576
Provincia Caceres 143.254 138.676 132.893 132.165 133.508 136.269
Provincia Badajoz 239.479 235.274 224.180 223.346 226.335 231.988
Extremadura 382.733 373.950 357.073 355.511 359.843 368.257
Elaboracién propia a partir de datos del Instituto Nacional de la Seguridad Social. Datos a ultimo dia de diciembre de cada afio.

Con datos del ultimo afo, a diciembre de 2015, la distribucion por regimenes en las
Hurdes es la siguiente: el total de afiliados se reparte, con cifras muy similares, entre
el régimen general (34,77%), el régimen especial agricola (30,58%) y el régimen espe-
cial de trabajadores auténomos (33,76%). Respecto a la media provincial y autonémi-
ca, la comarca de las Hurdes tiene una proporcion menor en el régimen general, que
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es del 60,42% en la provincia cacerefia, y del 60,53% en la Comunidad Auténoma. Esta
diferencia se traslada al régimen especial agrario, en mayor medida, y al régimen de
trabajadores autonomos.

En los datos por municipios, destaca Pinofranqueado que representa el nimero ma-
yor de afiliados, con un 40,86% del total de la comarca, y valores por encima de estas
medias en casi todos los regimenes de afiliacidn: asi, obtiene en el régimen general un
49,63% del total de su afiliacion; en el régimen especial agricola un 33,53% de su afi-
liacién (al igual que Camonimorisco, también por encima de la media de la comarca)
y un 43,58% en el régimen especial de trabajadores auténomos.

Cuadro 4.2-2: Numero de afiliados a la Seguridad Social por regimenes en la Comarca
de las Hurdes 2015

AFILIADOS Y REGIMENES 2015

General REA Hogar RETA TOTAL
Caminomorisco 83 74 <5 98 259
Casar de Palomero 62 150 <5 68 282
Casares de las Hurdes 7 12 <5 19 39
Ladrillar 15 <5 0 34 52
Nufiomoral 109 94 <5 95 300
Pinofranqueado 272 152 <5 218 644
HURDES 548 482 n.d. 532 1.576
Provincia Caceres 82.327 20.512 2.174 31.256 136.269
Provincia de Badajoz 140.594 39.584 3.118 48.692 231.988
Extremadura 222.921 60.096 5.292 79.948 368.257
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de la Seguridad Social. Datos a ultimo dia de diciembre de 2015.
N.d.= no hay dato
Nota de fuente: Si el dato de afiliacion de trabajadores es menor que cinco, no se indica el valor real sino que se indica como <5

Por sectores, y teniendo en cuenta que hablamos de afiliados en alta residentes en
nuestra Comunidad a mes de diciembre de 2015, el numero total de afiliados de las
Hurdes se reparte fundamentalmente entre los sectores agricola y servicios, el prime-
ro de ellos representa el 45,91% del total, frente al 20,10% de la provinciay al 21,18%
de la Comunidad Auténoma. El sector servicios agrupa al 39,68% del total, un 65,11%
en los valores provinciales y un 65,34% en el total de Extremadura. Por su parte, la
construccion representa un 10,61% en las Hurdes, situandose por encima de las otras
medias territoriales (un 6,93% en Caceres y un 5,56% en Extremadura). Por dltimo, se
encuentra la industria, que supone un 3,81% en la comarca, un 7,74% en la provincia
y un 7,83% en la Comunidad Auténoma.

Por municipios, la agricultura predomina en los municipios de Casar de Palomero y La-
drillar con el 51,86% y 50% del total respectivamente, mientras que el sector servicios
es mayoritario en el resto de municipios: En Caminomorisco suponen el 58,06%, en
Casares de las Hurdes el 64,52%, en Ladrillar el 50% y en Pinofranqueado el 46,39%.
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Cuadro 4.2-3: Numero de afiliados a la Seguridad Social residentes en Extremadura
por sectores en la Comarca de las Hurdes 2015

AFILIADOS Y SECTORES 2015
Agricultura Industria Construccion Servicios No consta Total

Caminomorisco 108 14 34 216 372
Casar de Palomero 167 11 21 123 322
Casares de las Hurdes 16 3 3 40 62
Ladrillar 25 1 7 17 50
Nufiomoral 124 21 42 213 400
Pinofranqueado 250 18 50 276 1 595
HURDES 736 61 170 636 1 1.603
Provincia Caceres 26.581 10.237 9.162 86.090 154 132.224
Provincia de Badajoz 49.194 17.779 10.734 147.670 140 225.517
Extremadura 75.775 28.016 19.896 233.760 294 357.741
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos obtenidos del Instituto Estadistica de Extremadura. Datos a diciembre de 2015.

4.2.1. Contratacion

A la vista de los datos disponibles en el SEPE sobre contratacidn por municipios en los
aflos 2009, 2012 y 2015 en la comarca de las Hurdes, se observa una reduccion entre
2009y 2012, que se recupera en las cifras de 2015. Este recorte afecta particularmen-
te al empleo femenino que disminuye un 13,31% frente al 9,23% en los hombres. A
nivel provincial y de la Comunidad Auténoma la tendencia ha sido la misma: en la
provincia de Caceres, los hombres aumentan en un 4,63% sus contratos y las mujeres
los reducen en un 4,09%, mientras que en Extremadura los hombres experimentan un
desarrollo del 10,16% y las mujeres una contraccion del 15,08%.

La recuperacién en el nimero de contratos que se produce entre 2012 y 2015 se cifra
en un 52,49% en las Hurdes, un 60,17% en el caso de los hombres y un 44,38% en el
de las mujeres.

Cuadro 4.2.1-1: Evolucidn del nimero de contratos por sexo. 2009-2015

Contratos por sexo. 2009-2015
2009 2012 2015
Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total
Comarca Las Hurdes 1.139 1.180 2.319 1.082 1.023 2.105 1.733 1.477 3.210
Prov. de Caceres 69.547 59.719 129.266 72.768 57.275 130.043 98.954 71.228 170.182
Extremadura 266.815 216.689 354.238 293.916 184.016 477.932 363.209 219.342 582.551
Fuente: Elaboracion a partir de datos del SEPE. Datos anuales acumulados

Respecto al nimero de contratos segun el tipo del mismo, cuadro 4.2.1-2, destacar
gue entre 2009-2015, el niumero de contratos en las Hurdes aumenté un 38,42%, por
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un 31,65% a nivel provincial y un aumento del 20,42% en Extremadura. Los contra-
tos indefinidos se redujeron en todos los ambitos en ese periodo, un 40,40% en las
Hurdes, un 5,80% en la provincia de Caceres y un 67,42% en el total de la Comunidad
Auténoma.

Los contratos temporales, sin embargo aumentaron un 41,94% en la comarca, un
33,91% en el total provincial y un 32,09% en Extremadura.

Cuadro 4.2.1-2: Evolucion del nimero de contratos segun el tipo del mismo. 2009-2015

Evolucion del nimero de contratos segun el tipo del mismo. 2009-2015
2009 2012 2015
Indef. Temp. Total Indef. Temp. Total Indef. Temp. Total
Comarca de Las Hurdes 99 2.220 2.319 53 2.052 2.115 59 3.151 3.210
Provincia de Céceres 7.557 | 121.709 | 129.266 5.926 | 124.117 | 130.043 7.119 | 162.983 | 170.182
Extremadura 56.392 | 427.112 | 483.504 15.004 | 462.928 | 477.932 18.370 | 564.181 | 582.551
Fuente: Elaboracion a partir de datos del SEPE. Datos anuales acumulados

Por otro lado, el niumero de personas contratadas figura en el cuadro que se presen-
ta a continuacion. Las cifras totales confirman el comentario anterior: el afno 2012
registra un descenso en las contrataciones que se recupera en 2015, sin embargo,
atendiendo al tipo de contratos se observa cdmo en la comarca de las Hurdes, los
contratos indefinidos no han manifestado practicamente ninguna recuperacion, en el
total provincial contindan disminuyendo y en el ambito autonédmico por el contrario,
se recuperan.

Cuadro 4.2.1-3: Evolucidon del nimero de personas contratadas segun el tipo del con-
trato. 2009-2015

Personas contratadas segun el tipo del contrato. 2009-2015
2009 2012 2015
Indef. Temp. Total Indef. Temp. Total Indef. Temp. Total
Comarca de Las Hurdes 81 1.463 1.544 54 1.222 1.276 55 1.598 1.653
Provincia de Céceres 7.342 62.259 69.601 7.129 59.904 67.003 6.844 66.947 73.791
Extremadura 20.111 175.339 195.450 17.755 173.357 191.112 18.202 193.332 211.534

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos suministrados por el Observatorio de Empleo de Extremadura

Nota de la fuente: una persona puede contarse varias veces segun haya tenido un contrato temporal y uno indefinido, o haya tenido
\varios contratos en sectores productivos diferentes.

Si tenemos en cuenta la situacidon en cada uno de los municipios de la comarca, se ob-
serva una reduccion general del empleo femenino, como habiamos comentado ante-
riormente, ya que ellas se reducen por valor de 139 contrataciones entre 2009-2012,
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mientras que ellos lo son en 129 personas contratadas menos. La recuperacion de los
contratos que se produce en 2015, a la vista de los datos del cuadro 3.2.3-4, fueron
contrataciones de hombres y en mayor volumen en los municipios de Casar de Palo-

mero y Pinofranqueado.

Cuadro 4.2.1-4: Evolucion del nimero de personas contratadas segun su sexo.

2009-2015
Evolucidn del nimero de personas contratadas segun su sexo. 2009 — 2015
2009 2012 2015
Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre | Mujer Total
Caminomorisco 195 100 295 110 95 205 163 106 269
% 66,1 33,9 100 53,66 46,34 100 60,59 39,4 100
Casar de Palomero 202 220 422 189 187 376 316 190 506
% 47,87 52,13 100 50,27 49,73 100 62,45 37,55 100
Casares de Las Hurdes 39 31 70 28 13 41 16 10 26
% 55,71 44,29 100 68,29 31,71 100 61,54 38,46 100
Ladrillar 51 37 88 50 25 75 61 21 82
% 57,95 42,05 100 66,67 33,33 100 74,39 25,61 100
Nufiomoral 172 188 360 121 106 227 129 116 245
% 47,78 52,22 100 53,3 46,7 100 52,65 47,35 100
Pinofranqueado 150 159 309 182 170 352 298 227 525
% 48,54 51,46 100 51,7 48,3 100 56,76 43,24 100
Comarca Las Hurdes 809 735 1.544 680 596 1.276 983 670 1.653
% 52,4 47,6 100 53,29 46,71 100 59,47 40,53 100
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos suministrados por el Observatorio de Empleo
Cuadro 4.2.1-5: Evolucién del nimero de personas contratadas por sector de activi-
dad en la Comarca de Las Hurdes. 2009-2015
Personas contratadas por sector de actividad
2009 2012 2015
Agricultura y pesca 699 556 883
Industria 47 36 35
Construccién 466 377 340
Servicios 556 539 615
Total 1.689 1.464 1.842
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Observatorio de Empleo de Extremadura
Nota de la fuente: una persona puede contarse varias veces segun haya tenido un contrato temporal y uno indefinido, o haya tenido
\varios contratos en sectores productivos diferentes
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4.3. Poblacion parada
Paro registrado

Las cifras de paro registrado, a mes de diciembre, muestran en términos generales, un
patrén de comportamiento similar, en la comarca de las Hurdes al del resto regional,
con un aumento continuado desde 2008 hasta 2013 en el caso de la media provincial
y autondmica que se reduce en los dos ultimos afos, 2014 y 2015. En las Hurdes, se
observa un aumento entre 2008-2012, en 2013 se reduce el paro registrado, en 2014
vuelve a aumentar y en 2015 a reducirse.

Cuadro 4.3-1: Paro registrado en la comarca de las Hurdes. Periodo 2008-2015

Paro registrado 2008 - 2015
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

CAMINOMORISCO 94 86 139 130 144 115 126 111
CASAR 52 78 94 94 110 86 83 79
DE PALOMERO

CASARES DE LAS HURDES 18 11 28 28 26 25 26 28
LADRILLAR 5 10 12 14 21 7 17 12
NUNOMORAL 124 109 156 162 187 177 186 152
PINOFRANQUEADO 113 111 134 140 144 145 143 154
HURDES 406 405 563 568 632 555 581 536
CACERES 32.422 37.389 40.209 46.864 51.156 51.593 49.965 45,743
BADAJOZ 65.152 74.931 79.688 88.534 94.788 93.444 91.037 84.252
EXTREMADURA 97.574 112.320 119.897 135.398 145.944 145.037 141.002 129.995
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del SEPE

Son los municipios con mas poblacién y mayor numero de parados, Nuiiomoral y Pi-
nofranqueado los que se ajustan a este analisis general mientras que en el resto de
municipios las cifras de paro han tenido un comportamiento mas oscilante, como se
puede observar en la grafica que figura a continuacion.
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Grafico 4.3-1: Paro registrado en los municipios de las Hurdes 2008-2015
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del SEPE

La distribucion del paro registrado por sexo en el afio 2015 indica, que en la comarca
de las Hurdes, se distribuye un 57,65% entre los hombres, porcentaje que es superior
en cuatro de los seis municipios que la conforman: asi en Caminomorisco suponen
el 57,66%, en Casar de Palomero el 54,43%, en Casares de las Hurdes representan
el, un 67,86%, en Ladrillar el porcentaje mas alto 75,00%, en Nufiomoral el 59,87% y
en Pinofranqueado el 53,90%. La media provincial de paro masculino se sitla en un

46,96%.

Por grupo de edad, se concentra en el caso de los hombres, en los mayores de 45
afos, que representan un 50,80% del total, mientras que entre las mujeres es mayori-
tario el grupo de 25-44 ainos con un 57,27%.

Cuadro 4.3-2: Paro registrado por sexo y edad 2015

SEXO Y EDAD

TOTAL HOMBRES MUJERES
<25 25-44 >=45 Total <25 25-44 >=45 Total
CAMINOMORISCO 111 7 20 37 64 2 28 17 47
CASAR DE PALOMERO 79 21 22 43 5 17 14 36
CASARES DE LAS HURDES 28 1 5 13 19 1 3 5 9
LADRILLAR 12 3 2 4 9 1 2 3
NUNOMORAL 152 7 32 52 91 7 30 24 61
PINOFRANQUEADO 154 9 45 29 83 4 50 17 71
HURDES 536 27 125 157 309 20 130 77 227
CACERES 45.743 2.629 8.931 9.922 | 21.482 2.344 | 11.878| 10.039 24.261
BADAJOZ 84.252 5.000 15.016 15.533| 35.549 4,802 | 21.930| 21.971 48.703
EXTREMADURA 129.995 7.629 23.947 25.455| 57.031 7.146 | 33.808| 32.010 72.964
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del SEPE
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Por sectores, el paro registrado se reparte mayoritariamente en el sector servicios que
agrupa al 47,76% del paro de la comarca, seguido de la construccion con un 27,05%
y la agricultura con un 19,40%. El sector industrial representa un 4,66% y la categoria
sin empleo anterior suma un 1,12%. En la media provincial, el sector servicios tiene un
peso mayor, pues representa el 63,26%

Las excepciones a esta generalidad las encontramos en Ladrillar donde el sector de la
construccion y el sector servicios agrupan a un 33,33% del total. En el mismo sentido,
en el municipio de Nuiiomoral, el sector de la construccion representa un 38,16% de
su paro registrado y el sector servicios el 36,84%.

Cuadro 4.3-3: Paro registrado por sectores productivos 2015

SECTORES

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO ANTERIOR
CAMINOMORISCO 27 4 27 52 1
CASAR DE PALOMERO 15 2 12 50
CASARES DE LAS HURDES 6 8 14
LADRILLAR 2 1 4 4 1
NUNOMORAL 26 11 58 56 1
PINOFRANQUEADO 28 7 36 80 3
HURDES 104 25 145 256 6
CACERES 4.244 3.281 6.303 28.935 2.980
BADAJOZ 10.049 4.886 6.952 55.862 6.503
EXTREMADURA 14.293 8.167 13.255 84.797 9.483
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del SEPE
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5.1. Educacion

Los datos del ultimo Censo de Poblacién y Viviendas del afio 2011, informan sobre el
nivel educativo de la poblaciéon de 16 y mas afos en los municipios de las Hurdes, tal
y como se refleja en el cuadro que aparece a continuacion.

Cuadro 5.1-1: Personas de 16 y mas ailos segun su nivel de estudios

Personas residentes (de 16 y mas afios) seguin su nivel de estudios

Analfabetos | Sin Estudios | Primer grado | Segundo grado | Tercer grado | No aplicable Total
Caminomorisco 50 195 185 565 80 145 1.220
Casar 30 205 335 620 80 115 1.385
de Palomero
Casares - 95 60 160 25 - 340
de las Hurdes
Ladrillar - 75 30 60 - 10 175
Nuifiomoral 125 270 355 440 25 105 1.320
Pinofranqueado 120 235 270 695 80 200 1.600
Comarca Hurdes 325 1.075 1.235 2.540 290 575 6.040
% 5,38 17,8 20,45 42,05 4,8 9,52 100
Provincia de Caceres 11.755 52.215 57.635 176.265 51.825 59.320 409.015
% 2,87 12,77 14,09 43,09 12,67 14,5 100
Provincia de Badajoz 21.350 83.595 96.550 291.085 84.165 111.935 688.680
% 3,1 12,14 14,02 42,47 12,22 16,25 100
Extremadura 33.105 135.810 154.185 467.350 135.990 171.255 | 1.097.695
% 3,02 12,37 14,05 42,58 12,39 15,6 100

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Censo de Poblacién y Viviendas 2011
Definicion de nivel de estudios por grados:
/Analfabetos.- Se considera que una persona es analfabeta cuando no sabe leer o escribir en ningun idioma.

Sin estudios.- Personas que saben leer y escribir pero fueron menos de 5 afios a la escuela. Aunque esta categoria es equivalente a
los “estudios primarios incompletos” de la Clasificacion Nacional de Educacién (CNED), se ha optado por mantener la denominacion
para facilitar la comparacién con los Censos anteriores.

Primer grado.- Estudios primarios. Personas que fueron a la escuela 5 aflos o mas sin completar EGB, ESO o Bachiller Elemental.

Segundo grado.- Estudios secundarios. Se considera que una persona tiene estudios de segundo grado cuando ha terminado ESO,
EGB, Bachillerato Elemental, Bachiller superior, BUP, Bachiller LOGSE, COU, PREU, FP de grado medio, FPI, Oficialia industrial o equiva-|
lente, FP de grado superior, FPII, Maestria industrial o equivalente. Las personas que han alcanzado el nivel de Formacion Profesional
Superior se incluyen es este epigrafe (en lugar de en el siguiente) para facilitar la comparacién con Censos anteriores.

Tercer grado.- Estudios superiores. Se considera que una persona tiene estudios de tercer grado cuando ha terminado una Diploma-|
tura, Arquitectura o Ingenieria Técnicas, 3 cursos de una Licenciatura, Ingenieria o Arquitectura, una Licenciatura, una Ingenieria o el
doctorado.

- No aplicable: personas menores de 16 afios.
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A la vista de los mismos, tenemos que el 5,38% de su poblacién de 16 y mas afios son
analfabetos frente al 2,87% de la provincia de Caceres. El 17,80% no tiene estudios
por 12,77% del total provincial; 20,45% tienen estudios de primer grado por 14,09% a
nivel provincial; 42,05% tienen segundo grado, el valor que mas se acerca a la media
provincial que fue de 43,09%; por ultimo, el tercer grado lo han obtenido el 4,80% en
las Hurdes y el 12,67% de la provincia.

Respecto a los servicios educativos de la comarca de las Hurdes, la Consejeria de Edu-
cacion ha facilitado los datos que figuran en el siguiente cuadro:

Cuadro 5.1-2: Centros educativos, titularidad y ensefianza impartida en los munici-
pios de la comarca de las Hurdes. Curso 2015-2016

TITULARI- .
LOCALIDAD CENTRO DAD ENSENANZA IMPARTE
Caminomorisco E.l. PINOCHO Publico E. Infantil Primer Ciclo
Caminomorisco C.P. LOS ANGELES Publico E. Infantil Segundo Ciclo
Caminomorisco C.P. LOS ANGELES Publico E. Primaria
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Publico E.S.O.
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Publico Bachillerato (diurno)
o C.F.G.M. Técni tencio itua-
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Publico o ScNiCo &n atencion a personas &n Situa
cion de dependencia
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Pdblico C.F.G.S. Técnico Superior en Integracion Social
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Publico F.P.B. Carpinteria y Mueble
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON Publico F.P.B. Servicios Administrativos
Caminomorisco A.E.PA. Publico E.S.P.A. (Presencial)
p ) i
Caminomorisco AEPA. piblico reparacpn de pruebas libres de Graduado en
Secundaria
Caminomorisco AULA E.O.l. CAMINOMORISCO Publico Ensefianzas de las E.O.l. -Nivel Basico
Caminomorisco AULA E.O.l. CAMINOMORISCO Publico Ensefianzas de las E.O.l.-Nivel Intermedio
Casar de palomero C.P. JOAQUIN UBEDA Publico E. Infantil . Segundo Ciclo
Casar de palomero C.P. JOAQUIN UBEDA Pdblico E. Primaria
Azabal (alqueria Casar de Pa- . . . :
C.P. SAN RAMON NONNATO Publico E. Infantil. Segundo Ciclo
lomero)
Azabal (alqueria Casar de Pa- . L . .
C.P. SAN RAMON NONNATO Publico E. Primaria
lomero)
Nufiomoral E.E.l. LAS HURDES Publico E. Infantil Primer Ciclo
Nuifomoral C.R.A. VALDELAZOR Publico E. Infantil Segundo Ciclo
Nufiomoral C.R.A. VALDELAZOR Publico E. Primaria
Vegas de Coria (alqueria de L . .
. C.P. FRANCISCO SEGUR PANADERO | Publico E. Infantil Segundo Ciclo
Nufiomoral)
Vi de Cori | fa d
egas de Coria (alqueria de/ ., o \\c15c0 SEGUR PANADERO | Publico | E. Primaria
Nufiomoral)
Pinofranqueado E.l. EL CHIRIVEJE Publico E. Infantil Primer Ciclo
Pinofranqueado C.P. LUIS CHAMIZO Publico E. Infantil . Segundo Ciclo
Pinofranqueado C.P. LUIS CHAMIZO Publico E. Primaria

Nota:

E.O.l. Escuela Oficial de Idiomas

Fuente: Junta de Extremadura. Consejeria de Educacion
A.E.P.A. Aula Educacion Permanente Adultos;

C.F.G.M. Ciclo Formativo Grado Medio

C.F.G.S. Ciclo Formativo Grado Superior

F.P.B. Formacion Profesional Bésica

E.S.P.A. Educacién Secundaria Personas Adultas
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Los municipios de Ladrillar y Casares de las Hurdes no disponen de ninglin centro
educativo, y Caminomorisco concentra la mayor oferta educativa de la comarca que
incluye la posibilidad de matricularse en el ciclo infantil completo, un instituto, que
imparte bachillerato y ciclo formativo de grado medio y superior, cuenta también con
Aula de Educacion Permanente de Adultos y sede de la Escuela Oficial de Idiomas. El
resto de municipios (Casar de Palomero y su alqueria Azabal, Nufiomoral y su alqueria
Vegas de Coria, y Pinofranqueado) tiene cubiertas en su localidad la educacién infantil
y la educacién primaria. Sefalar asimismo que todos los centros son de titularidad
publica.

La Mancomunidad de las Hurdes, a través de su pagina web , detalla en su diagndstico
las siguientes cuestiones: elevados indices de fracaso escolar, la dispersion geografica,
baja cuantia de alumnos en gran nimero de centros educativos, lo que puede dar lu-
gar al riesgo de desaparicion de alguno de los centros educativos si la evolucion sigue
siendo negativa, y la carencia de centros educativos en el municipio de Ladrillar.

Respecto al alumnado matriculado en el curso 2014-2015, sumaron un total de 944
personas, 440 alumnos (46,61%) y 504 alumnas (53,38%). El alumnado de origen ex-
tranjero sumé un total de 24 personas, lo que representa un 2,54% del alumnado,
predominando la nacionalidad rumana con un 83,33% del total.

En Caminomorisco el alumnado total suma 612 personas, representando el 64,83%
del total de la comarca. Por sexos, el 276 son alumnos (45,10%) y 336 son alumnas
(54,90%). En Casar de Palomero y Azabal suman 68 matriculados, repartidos a par-
tes iguales entre los dos sexos. Nuiiomoral y Vegas de Coria suman 96 personas, 52
alumnos y 46 alumnas, y por ultimo Pinofranqueado cuenta con 168 matriculados, 78
alumnos y 90 alumnas.

Por niveles educativos, tal y como se puede ver en el cuadro siguiente, de caracter
obligatorio, se han matriculado:

e  En primer ciclo de infantil un total de 52 alumnos (30 nifas y 22 nifnos)
e  Ensegundo ciclo de infantil suman 112 personas (57 nifias y 55 nifios)
e  En primaria suponen 256 personas (123 nifias y 133 nifios)

e  En ESO se han matriculado 243 alumnos (114 nifias y 129 niios); a los que
habria que sumar 8 mas procedentes del Programa de Mejora del Aprendizaje y del
Rendimiento 32 ESO.

En los niveles no obligatorios encontramos:

e  En Bachillerato son 88 personas (41 nifas y 47 nifios)
e  Formacion Profesional Basica F.P.B., son un total de 31, 23 niflos y 8 nifias

e  Ciclo Formativo Grado Medio C.F.G.M, 27 personas, 25 de ellas chicas. La en-
seflanza que se imparte es la de Atencidn a personas en situacion de dependencia.

e  Ciclo Formativo Grado Superior C.F.G.S., hay 32 matriculados en total y 30 son
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mujeres. La ensefanza impartida es la de Integracion Social.

e  Aula Educacion Permanente Adultos A.E.P.A., en Preparacion de la prueba
para la obtencién directa del titulo de G.E.S. para mayores de 18 afios, 4 personas
-3 mujeres y 1 hombre-

e  Escuela Oficial de Idiomas E.O.l., niveles basico, medio y avanzado un total de
81 personas (62 mujeres y 19 hombres)

e  Educacidn Secundaria Personas Adultas E.S.P.A, 10 personas (6 mujeresy 4
hombres)
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Cuadro 5.1-3: Alumnado matriculado por centro y nacionalidad en los municipios
de la comarca de las Hurdes. Curso 2015-2016

Localidad Centro Ensefianza Nacionalidad Alumnos | Alumnas Total
E.l. Pinocho E. Infantil Primer Ciclo Espaiiola 5 7 12
E. Infantil Segundo Ciclo Espafiola 11 14 25
C.E.L.P. Los Angeles o Espafiola 29 21 50
E. Primaria
Rumana 1 0 1
Espafiola 43 41 84
. Polaca 1 0 1
Bachillerato
Rumana 2 0 2
Senegalesa 1 0 1
Espaiiola 127 110 237
E.S.O. Polaca 1 0 1
Rumana 1 4 5
Programa de Mejora del
Aprendizaje y del Rendimien- | Espafiola 3 5 8
to 32 ESO
I.E.S. Gregorio Marafion C.F.G.M.(Atencién a Personas
en Situaciones de Dependen- | Espaiiola 2 25 27
cia)
Caminomorisco CEGS. ( s ) Argelina 1 0 1
.F.G.S. (Integracién Socia =
(LOE) Espaiiola 1 29 30
Rumana 0 1 1
F.P.B. (Carpinteria y mueble) | Espafiola 14 0 14
F:P.B. (Servicios administra- Espafiola 6 5 11
tivos)
F:P.B. (Servicios administra- Espafiola 3 3 6
tivos)
E.S.P.A. Espafiola 4 6 10
Preparacion de la prueba
A.E.P.A. Caminomorisco para la obtencién directa del Espafiola 1 3 4
titulo de G.E.S. para mayores P
de 18 afios
leel Basico presencial (In- Espafiola ) 16 18
glés)
AULA E.O.I. Caminomorisco NIVEI, Intermedio presencial Espafiola 14 34 48
(Inglés)
vaell Avanzado presencial Espafiola 3 12 15
(Inglés)
E. Infantil Segundo Ciclo Espaiiola 10 5 15
Casar de Palomero C.E.I.P. Joaquin Ubeda o Espafiola 12 15 27
E. Primaria
Rumana 0 3
3 E. Infantil Segundo Ciclo Espafiola 5 3
Azabal C.E.I.P. San Ramén Nonato — ~
E. Primaria Espafiola 7 8 15
E.l. Las Hurdes E. Infantil Primer Ciclo Espafiola 3 8 11
Nufiomoral E. Infantil Segundo Ciclo Espafiola 13 8 21
C.R.A. Valdelazor - - ~
E. Primaria Espafiola 28 23 51
. C.E.I.P. Francisco Segur Pana- | E. Infantil Segundo Ciclo Espaiiola 0 2 2
Vegas de Coria — ~
dero E. Primaria Espafiola 8 3 11
E.l. El Chiriveje E. Infantil Primer Ciclo Espafiola 14 15 29
. E. Infantil Segundo Ciclo Espafiola 16 25 41
Pinofranqueado . . ~
C.E.I.P. Luis Chamizo . Espafiola 45 45 90
E. Primaria
Rumana 3 5 8
Comarca Hurdes 440 504 944
Fuente: Junta de Extremadura. Consejeria de Educacién
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Respecto al profesorado que imparte en estos centros, la Consejeria de Educacion in-
forma que son un total de 128 personas, 43 hombres (33,60%) y 85 mujeres (66,40%).
Como se puede observar en el cuadro siguiente, en Caminomorisco son un total de 73
profesores, en el término de Casar de Palomero y Azabal suman 15; en Nuiomoral y
Vegas de Coria son 22 profesores y en Pinofranqueado 18 profesores.

Caminomorisco cuenta ademas de la mayor oferta educativa con la Unica Residencia
de estudiantes de la zona, que dispone de 82 habitaciones de hasta 6 plazas.

Cuadro 5.1-4: Profesorado por sexo y centro educativo en la comarca de las Hurdes.

Curso 2015-2016

PROFESORADO

Localidad Centro Hombre Mujer Total
Caminomorisco E.l. PINOCHO 1 1
Caminomorisco C.P. LOS ANGELES 2 11 13
Caminomorisco I.E.S. GREGORIO MARANON 23 32 55
Caminomorisco AULA DE EDUCACION PERMANENTE DE ADULTOS 3 1 4
Casar de palomero C.P. JOAQUIN UBEDA 2 6 8
Azabal C.P. SAN RAMON NONNATO 2 5
Nufiomoral E.E.I. LAS HURDES 3
Nufiomoral C.R.A. VALDELAZOR 4 8 12
Vegas de coria C.P. FRANCISCO SEGUR PANADERO 2 5 7
Pinofranqueado E.l. EL CHIRIVEJE 3 3
Pinofranqueado C.P. LUIS CHAMIZO 5 10 15
Comarca Hurdes 43 85 128
Fuente: Junta de Extremadura. Consejeria de Educacion
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5.2. Sanidad y servicios sociales

5.2.1. Sanidad

La comarca de las Hurdes pertenece al Area de Salud de Plasencia y cuenta con dos
centros de salud y puntos de atencién continuada (PAC) en Pinofranqueado y Nufio-
moral, 34 consultorios repartidos en los 6 municipios principales y 2 centros de urgen-
cia 24 h. Cuenta también con una farmacia en todas estas localidades y 1 residencia
de ancianos en cada una de ellas, excepto en Ladrillar, segun los datos facilitados por
el grupo de Accion Local ADIC- HURDES, con fecha de agosto de 2015.

El Hospital publico de referencia es el Hospital Virgen del Puerto de Plasencia que
cuenta con una media de 250 camas instaladas en 2014 y el Hospital de Media larga
distancia de Plasencia de ambito provincial con 330 camas instaladas en 2014.

Grafico 5.2.1-1: Centros sanitarios en Las Hurdes 2015
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Fuente: Adic-Hurdes

A continuacion se muestra la distribucion de servicios en cada uno de estos munici-
pios y alquerias que los conforman:

Ayuntamiento de Caminomorisco:

Caminomorisco y sus alquerias pertenecen al Centro de Salud de Pinofranqueado ex-
cepto Arrolobos y Rio Malo de Abajo que pertenecen al Centro de Salud de Nufiomo-
ral.

Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
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e  Caminomorisco: hay un consultorio médico que da servicio de lunes a viernes.
e La Huerta: Miércoles.

e  Cambron: Viernes.

e  Cambroncino: Lunes, Miércoles y Viernes.

e Arrolobos: Viernes

e Riomalo de Abajo: Martes.

e Acefia y Dehesilla: Todos los dias en el consultorio de Caminomorisco debido
a su proximidad

Cada consultorio médico, consta de dos salas, una para la consulta del médico de fa-
milia y otra para el ATS.

Ayuntamiento de Pinofranqueado.

El Centro de Salud al cual pertenece Casar de Palomero es al de Pinofranqueado, y el
resto de alquerias al Centro de Salud de Mohedas de Granadilla.

Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
. Pinofranqueado: hay un centro de Salud con urgencias 24h
e  Sauceda: Miércoles
e  Mesegal: Viernes
e  C(Castillo: Martes
e Aldehuela: Jueves
e Horcajo: Martes
e Robledo: Lunes
e La Muela: Lunes.

e  Ovejuela: Martes y Miércoles
e  Las Erias: Jueves.

Cada consultorio médico, consta de dos salas, una para la consulta del médico de fa-
milia y otra para el ATS.

Ayuntamiento de Casar de Palomero.

El centro de Salud principal es el de Mohedas de Granadilla y da servicio a las alque-
rias a través de consultorios médicos en cada una de ellas excepto Pedro Muiioz, que
pertenece al Centro de Salud de Pinofranqueado.

El Centro de Salud de Mohedas de Granadilla ofrece: PAC (Punto de Atencién Conti-
nuada), Atencién Primaria, Pediatria, Rehabilitacion, Cirugia Menor, Matrona, Veteri-
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nario, Farmacéutico y Urgencias.
Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
e  Casar de Palomero: Jueves
e  Pedro Mufioz: Jueves
e Rivera Oveja: Martes y Jueves
e  Azabal: Todos los dias de Lunes a Viernes.
e  Ayuntamiento de Casares de Hurdes.

El centro de Salud principal es el de Nufiomoral y da servicio a las alquerias a través de
consultorios médicos en cada una de ellas.

Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
. Casares de Hurdes: Martes, Miércoles y Viernes
e  Robledo: Miércoles
e  Carabusino: Lunes

o La Huetre: Martes y Jueves

Ayuntamiento de Ladrillar.

El centro de Salud principal es el de Nunomoral y da servicio a las alquerias a través de
consultorios médicos en cada una de ellas.

Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
. Ladrillar: Lunes, Miércoles y Viernes
e  (Cabezo: Lunesy Jueves

° Mestas: Martes

Ayuntamiento de Nuiiomoral.

El centro de Salud principal es el de Nunomoral y da servicio a las alquerias a través de
consultorios médicos en cada una de ellas.

El Centro de Salud de Nuiiomoral ofrece: Atencidon Primaria, Pediatria, Rehabilitacion,
Cirugia Menor, Matrona, Telemedicina, Veterinario, Farmacéutico y Urgencias. Eco-
grafia y Asistencia dental a poblacidn con discapacidad intelectual, a nifios y en trata-
mientos de procesos odontoldgicos agudos (segun aparece en pagina salud Plasencia)

Los dias de atencidn al paciente son los siguientes:
. Nufomoral: Todos los dias 24 horas.
e  Aceitunilla: Lunes.
e  Asegur: Martes.
e  Martilandran: Mismo consultorio médico que el de Fragosa.
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e El Gasco: Jueves.
e LaFragosa: Miércoles.

e  Vegas de Coria: Viernes.
e  Rubiaco: Lunes.

Respecto a la organizacion y los sanitarios que trabajan en ellos, y su distribucion de
los distintos consultorios dependientes de los dos Centro de Salud, desde Gerencia

del SES informan de los siguientes datos:

Cuadro 5.2.1-1: Equipo de Atencion Primaria. Pinofranqueado

EAP PINOFRANQUEADO

MEDICO DUE (ATS) CONSULTORIOS/ MUNICIPIOS
Pinofranqueado
Sauceda
Robledo
1 1 La Muela
Mesegal
Ovejuela
Pedro Mufioz
Caminomorisco
2 2
La Huerta
Pinofranqueado
Cambroncino
Cambrén
3 3 Aldehuela
Erias
Castillo
Horcajo
1. Pediatra que comparten Pinofranqueado y Nufiomoral.
1. Farmacéutico
1. Veterinario
1. Unidad Medicalizada de Emergencias, ubicada en Caminomorisco que atiende toda la zona de salud
1. Coche desde las 8.00 hasta las 15:30 h., para movilidad del personal sanitario.
1. Ambulancia desde 15:30 horas hasta las 8h. del dia siguiente, para el traslado del personal sanitario
1. Ambulancia 24 horas para el traslado de pacientes.
Fuente: Servicio Extremerio de Salud. Gerencia del Area de Salud de Plasencia
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Cuadro 5.2.1-2: Equipo de Atencién Primaria. Nunomoral

) EAP_NUNOMORAL
MEDICO DUE (ATS) CONSULTORIOS
Casares de Hurdes
La Huetre
1 1 ;
Carabusino
Robledo
Nufiomoral
Aceitunilla
2 2 Rubiaco
Vegas de Coria
Arrolobos
Nufiomoral
Aceitunilla
Rubiaco
3 3 Vegas de Coria
Arrolobos
Ladrillar
Las Mestas
Riomalo de Arriba
4 4 Riomalo de abajo
Cabezo
1. Pediatra que comparten Pinofranqueado y Nufiomoral.
1. Farmacéutico
1. Veterinario
1. Unidad Medicalizada de Emergencias, ubicada en Caminomorisco que atiende toda la zona de salud.
1. Coche desde las 8.00 hasta las 15,30 h., para movilidad del personal sanitario.
1. Ambulancia desde 15,30 horas hasta las 8h. del dia siguiente, para el traslado de personal sanitario.
1. Ambulancia 24 horas para el traslado de pacientes,.
Fuente: Servicio Extremefio de Salud. Gerencia del Area de Salud de Plasencia

5.2.2. Servicios sociales de atencion bdsica

En virtud de la Ley 14/2015, de 9 de abril, de Servicios Sociales de Extremadura, el
Sistema Publico de Servicios Sociales de Extremadura se estructura en dos niveles de
atencion:

a) Servicios Sociales de Atencidn Social basica.
b) Servicios Sociales de Atencidn Especializada.

Respecto a los servicios sociales de atencidn social basica, disponibles en la zona de
las Hurdes, indicar que las seis localidades principales de las Hurdes cuentan con sede
fisica para el servicio de atencidn social basica y con 3 trabajadores sociales para la
comarca. El horario de atencién es de 9-15 horas y los dias son los siguientes:
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Cuadro 5.2.2-1: Servicios sociales de atencion social basica en la comarca de las

Hurdes 2016

SERVICIOS SOCIALES DE ATENCION SOCIAL BASICA EN LAS HURDES

Pinofranqueado

Alquerias: Ovejuela, Erias, Castillo, La Muela, Horcajo, Robledo, Mesegal, Avellanar, Aldehuela y Sau-

ceda

lunes, miércoles y jueves

Ladrillar y sus alquerias: Riomalo de Arriba, Las Mestas, Cabezo

martes

Vegas de Coria

viernes

Caminomorisco y sus alquerias: Acefia, La Dehesilla, La Huerta, Cambrdén, Cambroncino, Arrolobos

y Riomalo de Abajo

lunes y miércoles

Vegas de Coria

Casar de Palomero y sus alquerias: Ribera Oveja, Pedro Mufioz martes
alqueria de Azabal jueves
viernes

Casares de las Hurdes y las alquerias: La Huetre, Casarrubia, Las Heras, Carabusino y Robledo

lunes y miércoles

Nuiflomoral y las alquerias: Vegas de Coria, Rubiaco, Horcajada, Aceitunilla, Asegur, El Cerezal, Mati-
landran, Fragosa y el Gasco

martes y jueves

Vegas de Coria

Viernes

Fuente: Consejeria de Sanidad y Politicas Sociales

Entre otros servicios destacamos también que en Caminomorisco se encuentra el Ho-
gar de Menores “Isabel de Moctezuma”, y en Casar de Palomero, la Residencia de la

tercera edad “Madre Francisca” (Azabal).
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5.3. Servicios culturales, deportivos, y de ocio

5.3.1. Servicios culturales

La Comarca de Las Hurdes cuenta con 17 espacios culturales y civicos repartidos entre
el conjunto de municipios de la Comarca. El municipio con mayor dotacidén equipa-
mental es Caminomorisco seguido de Ladrilar y Nunomoral.

Igualmente, todos los municipios de Las Hurdes cuentan con biblioteca y centros de
interpretacion. Ademas, las localidades de Caminomorisco, Ladrillar y Nunomoral
cuentan con casa de cultura.

Grafico 5.3.1-1: Servicios culturales por localidades
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Fuente: Adic-Hurdes

Los Centros de interpretacion presentes en el territorio de Las Hurdes ilustran las fa-
cetas mas importantes de la cultura y las costumbres hurdanas. En estos dos ultimos
anos, 2015 y practicamente todo 2016, han estado cerrados por falta de medios eco-
ndmicos, hasta noviembre de este afio que una ayuda de la Diputacion ha permitido
su apertura.

e Centrode Interpretacion de la Casa Hurdana en El Gasco: Se ofrece una ruta por
la tipica casa hurdana, sus habitaciones, su cocina, bodega y cuadras, todo equipado
como corresponde a las costumbres y tradiciones de la comarca.

e Centro de interpretacion del Agua y el Medio Ambiente en Cambrdn: En este
centro encontraremos toda la informacién correspondiente a flora y fauna de la
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zona, a los rios que surcan esta montafiosa comarca, a la economia y forma de sub-
sistencia, (agricultura, apicultura, etc...) Al igual tendremos a nuestra disposiciéon
cualquier dato sobre paisajes, miradores, saltos de agua, piscinas naturales, mean-
dros, y energias renovables. Todo ello dispuesto a través de una serie de graficas con
textos y fotografias, ademas de un punto tactil donde poder ampliar la informacion
sobre otros aspectos no mencionados en el centro como puede ser la gastronomia,
las fiestas, etc.

e Centro de Interpretacion de la Abeja y la Miel en Ovejuela: Se ofrece una expli-
cacién sobre todo lo necesario para la produccién y elaboracién de la miel y de los
productos derivados de la apicultura.

e  Centro de Interpretacion del Olivo en Casar de Palomero: La tematica de este
centro estd relacionada totalmente con el olivo y el aceite, esta ambientado en un
lagar y con la ayuda de un proyector y la maquinaria expuesta y explicada en las gra-
ficas, resuelve toda duda que el visitante pueda tener sobre el cultivo y el proceso de
fabricacion del aceite de oliva.

e Centro de Interpretacion de Artesania en La Huetre: Recorrido por una casa
hurdana, habilitada con todo tipo de artesania de la comarca de Las Hurdes, casitas
de piedra, bordados, instrumentos musicales, etc. Todo ello ambientado a musica de
tamboril y con un punto tactil donde encontrar mas informacion.

e Centro de Interpretacidon de Informacidon de la Comarca en Riomalo de Arriba:
Este centro es el corazén de todos los demas, en él se funden todas las sabidurias de
la zona, aqui recopilan artesania, gastronomia, fauna y flora, arquitectura, paisajes,
etc...

Por otro lado, el municipio de Pinofranqueado cuenta con un centro de documenta-
cion de Las Hurdes en el que se puede indagar sobre la leyenda negra de Las Hurdes
viendo la pelicula de Bufiuel “Las Hurdes Tierra sin Pan” asi como ver diferentes expo-
siciones sobre la historia de la comarca.

Las fiestas patronales de los distintos municipios de la Comarca son las que se detallan
a continuacion:

. Caminomorisco:

» Acefia: Fiestas de Nuestra Sefiora del Carmen (Julio).
» Cambrodn: Fiestas de la Virgen del Carmen (Abril).
» Cambroncino: Fiestas de Nuestra Sefiora de Carmen (Octubre).
» Arrolobos: Fiestas de San Isidro Labrador (Abril).
» Riomalo de Abajo: Fiestas de Nuestra Sefiora de los Dolores (Agosto).
» Caminomorisco: Fiestas de San Cristdbal (Julio).
e Pinofranqueado:

» Sauceda: Fiestas de la Virgen Milagrosa (Julio).
» Mesegal: Fiestas de la Virgen Milagrosa (Mayo).
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» Castillo: Fiestas de La Virgen de Arima (Agosto).

» Horcajo: Fiestas de San Francisco de Asis (Julio).

» Robledo: Fiestas de San Francisco de Asis (Octubre).

» La Muela: Fiestas de la Virgen de La Peia (Mayo).

» Ovejuela: Fiestas de La Virgen de Los Angeles (Agosto).

» Pinofranqueado: Fiestas de Nuestra Sefiora de La Encina (Agosto).
e  (Casar de Palomero:

» Pedro Mufioz: Fiestas de la Virgen de Fatima (Mayo).

» Rivera Oveja: Fiestas de Inmaculada Concepcidn (Diciembre).

» Azabal: Fiestas de San Ramdn Nonato (Agosto).

» Casar de Palomero: Fiestas del Tercer Triunfo de La Cruz Bendita (Septiembre).
e (Casares de Hurdes:

» Robledo: Fiestas del Sagrado Corazodn de Jesus (Agosto).
» Casarrubia: Fiestas de La Virgen de La Milagrosa (Noviembre).
» La Huetre: Fiestas del Cristo Rey (Noviembre).
» Las Erias.
» Casares de Hurdes: Fiestas del Cristo Bendito (Septiembre).
e  Ladrillar:

» Rio Malo de Arriba: Fiestas de Santa Teresa de Jesus (Septiembre).
» Mestas: Fiestas del Santisimo Cristo de La Agonia (Agosto).
» Ladrillar: Fiestas de la Virgen de Los Dolores (Agosto).

e  Nufomoral:

» Aceitunilla: Fiestas de San Antonio (Junio).

» Martilandrdn: Fiestas de San Juan (Junio).

» Vegas de Coria: Fiestas del Cristo (Septiembre).
» Nufiomoral: San Blas (Febrero).

5.3.2 Infraestructuras deportivas y de ocio

El equipamiento deportivo y de ocio en Las Hurdes se compone de mas de 130 in-
fraestructuras. Todas las localidades disponen de piscinas naturales y pistas polide-
portivas. El municipio con mayor nimero de unidades equipamentales es Nufiomoral,
sin embargo, éste carece de pabelldn polideportivo y piscina publica.

Se afade también que el numero de piscinas naturales es sensiblemente mayor que
las de uso publico. Este hecho, unido al gran nimero de merenderos y espacios de
ocio existentes a lo largo de los rios hurdanos convierte a la Comarca en un polo de
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atraccion del turismo familiar.

Por otro lado se observa en la tabla siguiente que los municipios de Casares de Hur-
des y Ladrillar no estan dotados de parques o jardines municipales, lo que evidencia
la falta de planificacion urbanistica en lo que a zonas verdes por vivienda se refiere.

Grafico 5.3.2-1: Servicios deportivos en la comarca de las Hurdes
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Conclusiones




a comarca de las Hurdes, si prescindimos de su

leyenda negra, mas o menos justificada a lo largo
de la historia, y claramente superada en la segunda
mitad del Siglo XX -muy especialmente en su ultimo
cuarto-, padece en la actualidad disfuncionalidades
gue no se diferencian sustancialmente de las de
cualquiera de los espacios rurales de montafa de la
Peninsula Ibérica.

El sustrato geolégico condiciona un perfil geomor-
fologico donde las limitaciones a la posibilidad de
ampliacién del terrazgo se han hecho evidentes a lo
largo de los siglos, resolviéndose en un modelo de
economia subsistencial basada en una explotacién
mixta que ha venido combinando la agricultura so-
bre superficies escasas con pequefas cabafas ga-
naderas en régimen mixto estabulado/pastoreado;
un aprovechamiento marginal de la riqueza forestal;
y, con frecuencia, el apoyo econdmico del trabajo
temporero en lo que podriamos calificar como pecu-
liar forma de trashumancia sin ganado, en busca de
trabajo agricola a jornal estacional, que a menudo
constituia la mayor parte del ingreso pecuniario de
la unidad familiar, dedicdndose mayoritariamente la
explotacion propia al autoabastecimiento.

Evidentemente, ni la situacion actual es aquella a la
gue nos referimos tan solo para explicar sus peculia-
ridades, ni las aspiraciones de sus habitantes son las
qgue fueron entonces, pero todo ello, reforzado por
una posicién marginal con respecto a las grandes vias
de comunicacién, condiciona muy marcadamente la
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capacidad de desarrollo a futuro para la comarca.

Una caida sostenida de los efectivos demograficos
desde mediados del Siglo XX, que ha reducido su po-
blacion en un 43,15% desde 1970, como consecuen-
cia en los primeros momentos del proceso migrato-
rio que conocemos como “éxodo rural”, agravado
aqui -como en tantas otras areas de montana-, por el
potente efecto “push” que causa el cambio de expec-
tativas de vida de sus habitantes a raiz del fendmeno
del “desarrollismo”, ha derivado en el agotamiento
demografico, en una estructura de la poblacion que
hoy por hoy, de no mediar una accion decidida, pone
en cuestion no ya el reemplazo poblacional, actual-
mente inviable de no producirse cambios, si no la
mera pervivencia a medio plazo de la mayor parte
de sus nucleos de apoyo y varios de los principales .

Y es que, pese a los notables esfuerzos de las dis-
tintas administraciones, y muy especialmente de la
Autondémica, por dotar a la comarca de mejores vias
de comunicacion, infraestructuras y servicios a los
ciudadanos, que han puesto en marcha un incipiente
proceso de terciarizacion, alterando profundamente
las dindmicas anteriores a los afios de la “Transiciéon”,
las Hurdes se enfrentan a una situacion critica, don-
de se hace preciso actuar de manera decidida para
alterar una realidad que, de no invertirse, amenaza
con llevar a la comarca a un punto de no retorno.

Durante las ultimas décadas, la comarca ha apostado
decididamente por un proceso de neorruralizacidon
basado en el turismo rural, que trata de poner en
valor la belleza de sus paisajes, y las peculiaridades
culturales y etnograficas que su secular aislamiento
han preservado. Su “arquitectura negra”, la belleza
de sus meandros, sus tradiciones magnificamente
conservadas como manifestaciones culturales vivas,
su artesania, las peculiaridades de su habla dialectal
de origen asturleonés, y la excelente calidad de vida
qgue puede disfrutarse en sus pueblos, actian como
factor de atraccién, dando lugar a un mercado turis-
tico que podria ser uno de los ejes del futuro desa-
rrollo comarcal.

Para ello, es preciso, tal y como sucede en todo el
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norte de la provincia de Caceres, mejorar las condi-
ciones de accesibilidad a las grandes redes viarias y
reactivar el ferrocarril, lo que permitiria reducir los
actualmente excesivos tiempos de transporte tanto
al centro, como al norte y sur de la Peninsula, que
dificultan la explotacion del recurso.

Un crecimiento controlado de este tercer sector
permitiria generar las escalas suficientes para el de-
sarrollo de servicios auxiliares a la hosteleria que
dieran lugar a oportunidades de trabajo atractivas,
fijando en un primer momento, y atrayendo el retor-
no después, de la poblacidn joven que se pierde en
un flujo hasta ahora imparable.

El desarrollo de redes modernas de telecomunica-
ciones, de las que la comarca es muy deficitaria, jun-
to con la ya mencionada reduccién de los tiempos de
desplazamiento, por otra parte, permitiria plantear-
se la posibilidad de sumarse a los procesos de huida
de las ciudades por parte de profesionales de nuevas
tecnologias cuyo trabajo no depende de rentas de
aglomeracion, ofreciendo para ello un entorno de
alta calidad ambiental.

La imprescindible rehabilitacion y ampliacion del ca-
serio y la dotacidon de servicios adecuados a las ne-
cesidades de este grupo de potenciales inmigrantes,
permitiria el desarrollo de subsectores auxiliares y
del de la Construccion.

Ambos progresos, en las redes de transportes y tele-
comunicaciones, por otra parte, facilitarian fijar en la
comarca un mayor porcentaje del valor afiadido de
sus producciones principales: miel y aceites de alti-
sima calidad, fomentando la transformacién in-situ
del producto y su comercializacidn directa, basadas
en la diferenciacion por calidad, singularizando el
origen y poniéndolo en valor .

Se trata, en definitiva, de la puesta en valor de los
recursos comarcales, y de la fijacion de sus valores
anadidos, que deberia permitir la formacion de ca-
pital necesaria para abordar una transformacion del
tejido productivo que mejorara el balance entre las
ventajas y desventajas de quedarse en la tierra o de
regresar a ella.
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A mas largo plazo, la intervencion sostenida sobre
sus enormes superficies forestales, tendiendo, por
una parte, a mejorar las formaciones boscosas sub-
sanando la continuidad existente de masas altamen-
te combustibles, haciéndolas mas ricas y resistentes
al fuego, y, por otra, a su explotacion econdmica con
criterios de sostenibilidad, deberia servir para con-
vertir en recurso econdmico, mas alla del paisaje,
a formaciones boscosas o matorrales que ocupan
mas del 80% de la superficie comarcal, y que han
demostrado, en su estado actual, su extrema vulne-
rabilidad. La regeneracion de los bosques, la mejora
de su equilibrio, y su transformaciéon en valor sos-
tenible deben guiar a largo plazo toda la estrategia
medioambiental, integrandola en un modelo de de-
sarrollo mas alla de las actuaciones urgentes para
fijar poblacion, imprescindibles en el momento pre-
sente.

Evidentemente, la actuaciéon sobre el medio natural
debe ser ponderada y plantearse en periodos mucho
mas largos que los que tienen que permitirnos abor-
dar los acuciantes problemas actuales. Sin embargo,
constituye una responsabilidad, y una garantia de
futuro. El desarrollo de la RIS3, de la estrategia de
especializacion regional que nuestra Comunidad Au-
ténoma se plantea para sentar las bases del desarro-
llo futuro de Extremadura sobre la Economia Verde
y la Economia Circular, constituyen a este respecto
una oportunidad irrenunciable para compaginar las
imprescindibles medidas de choque con otras que,
a futuro, garanticen las bases de una realidad que
haga a Las Hurdes una comarca atractiva para sus
hijos, capaz de ofrecerles la posibilidad de una vida
mejor.

Transitoriamente, el proceso de restauracion/rege-
neracion de las superficies forestales tiene la poten-
cialidad de generar un notable volumen de empleo
de manera inmediata (siempre que se aborden las
inversiones necesarias), cuenta en la comarca con
mano de obra muy especializada, y ofrece la posi-
bilidad de desarrollo tecnoldgico en un sector que
tradicionalmente se ha comportado de manera muy
conservadora, dejando un enorme campo abierto a
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la innovacién que puede actuar como factor de dina-
mizacidon comarcal especializado en la generacion de
nuevos modelos de explotacion forestal.

Las Hurdes, en resumen, experimenta serias dificulta-
des en el momento presente, pero dispone también
de recursos suficientes para conseguir su desarrollo
y su insercion funcional en el sistema econdmico.

Su historia, y su posicién marginal, condicionan su
presente. No hemos conseguido terminar de romper
su aislamiento, aunque hayamos podido mitigarlo, y
la historia no ha facilitado la formacién de capital ne-
cesaria para su integracion plena.

Sin embargo, los mismos condicionantes que han
traido a la comarca hasta donde se encuentra, han
preservado los factores que deben servir de base
para su desarrollo futuro: su medio ambiente; sus
valores culturales que, mas que como manifestacion
folclérica, se conservan como tradicion viva; la be-
lleza de sus paisajes; y la capacidad demostrada por
sus habitantes para salir adelante en las situaciones
mas dificiles, ofrecen una oportunidad de desarrollo
gue rompa definitivamente un aislamiento que ya
no esta justificado en el desarrollo tecnoldgico, si no
en la inercia.
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